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cinci persOane, 
bănuite că furau 
în franţa            
şi Germania 
ANCHETĂ. poliţiştii direcţiei de 
investigaţii criminale – i.G.p.r., împreună 
cu poliţişti ai inspectoratului de poliţie 
Judeţean Galaţi şi ai inspectoratului de 
poliţie Judeţean Vrancea, au efectuat, joi, 
9 februarie, nouă percheziţii în judeţele 
Galaţi şi Vrancea. > pag. 05

07familia 
„Cum să nu mai ţip 
la copilul meu 
când nu ascultă?“

ovIdIu aMălIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

Rata anuală a inflaţiei ar pu-
tea reveni în teritoriu pozitiv în 
primul trimestru din acest an, pe 
fondul epuizării impactului redu-
cerii TVA la 20 la sută, avertizează 
BNR.

„Palierul pe care rata anuală 
prognozată a inflaţiei se poziţio-
nează este, însă, mai scăzut, iar 

creşterea ei ulterioară este relativ 
mai lentă, în principal ca urmare 
a noilor şocuri dezinflaționiste pe 
partea ofertei survenite în inter-
valul noiembrie 2016 — februarie 
2017. Acestea constau în scăderea 
tarifelor poliţelor RCA şi elimi-
narea taxelor nefiscale, ale căror 
efecte se alătură celor exercitate 
de reducerea la 19 la sută a cotei 
standard a TVA şi de eliminarea 
supra-accizei la carburanţi înce-

pând cu 1 ianuarie 2017“, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
BNR.

Riscurile şi incertitudinile aso-
ciate perspectivei inflaţiei provin 
din mediul intern şi extern. Pe 
plan intern, acestea derivă, în 
principal, din conduita politicii 
fiscale şi a celei a veniturilor pe 
anul 2017. În plus, incertitudinile 
rămân şi în privinţa ajustărilor vi-
itoare ale preţurilor administrate, 

dar şi în ceea ce priveşte evoluţia 
climatului general intern. Pe plan 
extern, relevante rămân riscurile 
legate de creşterea economică în 
zona euro induse de incertitudi-
nile politice asociate calendarului 
electoral al anului 2017 şi nego-
cierilor pentru Brexit, divergenţa 
conduitei politicilor monetare ale 
principalelor bănci centrale din 
lume, precum şi de problemele 
sistemului bancar european. .

după „euforia” fiscală vin presiunile inflaţioniste

05eveniment 
protestul anti Guvern 
a continuat 
la Galaţi

publicitate

valuta BNR

€4,50  
 

$4,22  
Cursul de schimb valutar 
la data de 10.02.2017
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SeaP publicat de 
primărie, societatea 
Gospodărire Urbană 
apare cu o licitaţie 
ceva mai ciudată. 
Practic, la preţul 
maxim de 94.500 
lei, Gospodărire 
Urbană va cumpăra 
flori numite Viola 
wittrockiana, 
ceea ce în limbaj 
popular înseamnă... 
panseluţe! Încercând 
să aflăm dacă suma 
de 94.500 de lei 
pentru 70.000 de 
panseluţe este 
una convenabilă, 
am mers în mai 
multe florării şi am 
întrebat cât costă, 
la ei, panseluţele. 
Răspunsul îl aflaţi în 
cele ce urmează. 
 . Florin Răvdan

Gospodărire Urbană 
va cumpăra 70.000 
de panseluţe de lux 
O flOaRe - cam cât un bilet de autObuz >eveniment/03

14sport 
meci între echipe 
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editorial
viaţa liberă 
Vrem o ţară ca afară,  
dar ne purtăm ca-n grotă 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

„Vrem o ţară ca 
afară” este 
unul dintre 
sloganurile 
preferate de 

români. Ca idee, nu sună rău 
deloc. Mai rămâne însă să şi 
învăţăm să ne comportăm ca 
afară. Şi asta pentru că orice 
schimbare am solicita, ea 
trebuie să înceapă de la noi, 
cetăţenii de rând. Mai greu însă 
cu acest aspect.

De vreo cinci ani locuiesc 
în zona Doja. Municipalitatea, 

recunosc, nu îmi aduc aminte cine 
era la conducere pe vremea aceea, 
a  amenajat, cu platformă betonată 
şi multe containere de plastic, 
zona pentru aruncat gunoiul 
menajer. Pentru o perioadă, am 
avut şi containere de aruncat 
selectiv gunoiul. După ce au fost 
incendiate de vreo patru sau cinci 
ori, au fost luate definitiv de acolo.

Cu toate că locul pentru 
gunoi este mare şi este accesibil 
tuturor celor din zonă, unii evită 
sistematic să ajungă în acest loc. 
Motivul nu este legat de niciunul 
dintre cele la care s-ar putea gândi 
un cetăţean responsabil. Este vorba 
despre comoditatea unora, a căror 
educaţie lasă foarte mult de dorit. 

Aceste specimene îşi aruncă punga 
cu gunoi în tronsonul blocului sau 
o lasă, pur şi simplu, undeva în 
drumul spre ghenă. Păi ce, plătesc 
oamenii şi femeie de serviciu şi 
taxă de habitat, aşa că îşi permit, 
nu-i aşa, să arunce gunoiul 
unde doresc. La nesimţirea lor 
contribuie şi câinii vagabonzi din 
zonă, care, curioşi şi flămânzi, trag 
de pungile de gunoi şi împrăştie 
totul în căutarea bunătăţilor 
aruncate. Iar noi, ceilalţi, trebuie 
să suportăm mizeria şi mirosul 
deloc plăcut, mai ales vara.

Cam la fel de educaţi sunt 
şi cetăţenii care aruncă, pe 
stradă, sticlele de suc, şerveţelele 
folosite, ambalajele sau orice alt 

maxime

“ 
femeia, mai mult 
decât oricine, îl 
educă pe copil către 
omenie. tatăl este 
creierul, dar femeia 
este inima omenirii 

S. SMileS

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente

sinaxar 
11-12.02.2017

s   u Sf. Ier. Vlasie;  
Sf. Teodora împărăteasa
D   u Sf. Ier. Meletie; Sf. Antonie

pe repede
înapoi 

Cum a picat musca în spirt

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Mi se pare că în mod arbitrar  u
am tratat cu sulfat de fugă 
afirmația parlamentarului 
social-democrat Bota, declarație 
conform căreia noaptea e ca 
ziua, dar numai pe timp de 
vară. N-am furat noaptea ca 
hoții, căci după 1 mai la acea 
oră e încă zi, cam asta dorește 
să spună alesul neamului, suflet 
chinuit care distinge o singură 
dimensiune a problemei. Așadar, 
îmi propun să analizez pe larg 
citatul inepuizabilului demnitar 
român:

1. Băsescu a anticipat  u
uimitor de bine, în deceniul 
trecut, diferența dintre vară și 
iarnă și nici acum nu pricep de 
ce a mai picat o muscă în spirt 
după ce marinarul i-a pus dopul. 

Resursele României hazlii sunt 
departe de a face pana prostului.  

2. Nu infracțiunea îl apasă  u
pe Bota cel mare - până la 
urmă, oricine a furat măcar o 
dată (nu-mi aparține panseul, 
dar n-ar trebui să ne mire dacă 
artistul deja pomenit și-ar face 
timp pentru o mențiune de 
acest gen), ci activitatea planetei 
în jurul soarelui. Pe lumină 
e scuzabil, boss, vorba aia - le 
vezi colorate, strălucind, cum 
ar veni, și-ți pleacă degetele cu 
tot cu antebraț pe produsele 
ușor de subtilizat. Când se face 
beznă e reprobabil, profund 
regretabil, căci numai mâțele 
te pot vedea la lanterna oarbă 
a lunii. Iată, așadar, de ce e 
nevoie să înțelegem dorința 
deputatului de a nuanța, de a 
lustrui dihotomia care până 
mai ieri nu era atât de evidentă. 

Fură, bă, dar măcar să se 
crăcăneze de ziuă, să te vadă 
păgubașul, să te cinstească, la o 
adică, să-ți mai pună și de la el 
ceva în portbagaj, să simtă că n-a 
fost ignorat de tâlhari, să pară 
important pentru societate, să-i 
transpire egoul de emoție.

3. Diversiunea cu lumina  u
mult mai generoasă de la 1 mai 
încolo, năstrușnicie demnă de 
un elev de clasa a II-a (nu risc 
să-i includ și pe cei de-a III-a, 
mi-aș lua penare în tărtăcuță), 
merge doar la spectacolele de 
stand-up comedy, când sorbi 
dintr-un cocteil aspru ca să-ți 
vină cheful de comedie. La fel 
de ușor e să zici că, dacă i-ai fi 
cunoscut soția înaintea lui, insul 
s-ar fi putut număra printre 
victimele sorții și astăzi ar fi fost 
un flăcău bătrân și bogat. Şi cu 
niște caterincă ieftină. 

ion ziMbru 
redactie@viata-libera.ro

Onorabila şi venerabila 
Marghioala, ca să fie-n 
ton cu onorabilul şi 
venerabilul Cicoare, îşi 

face trei semne de cruce şi strigă 
şi ea...şoptit: „Jos Guvernul!”...
Şi, desigur, după cum aţi 
cetit în ziarul/rubrica de ieri, 
Palatul Victoriei împotriva 
noastră a rămas în picioare, în 
pofida cestor strigăte la Cer, 
adicătelea...în Van! Apoi, Costică 
scoate călimara şi condeiul 
din sertarul scrinului negru şi 
începe să scrie-n catastif, de faţă 
cu tovarăşa Mânătarcă! Scrie 
încet, cursiv, atent, să nu facă 
vro greşeală! Scrie şi-şi îngână 

scriitura! „Dragă Marghioală, 
te rog din tot sufletul meu 
înţepenit în Candoare, şi din 
tot fizicul meu tulburat de 
această re/găsire ne/aşteptată, şi 
cu nici o rezervă de sinceritate, 
îngăduie-mi să-ţi spun bine-
ai venit, să-ţi declar supuşenie 
şi credinţă până la moarte şi 
chiar până mai încolo! De foarte 
multe ori, în tot de-a lungul şi 
în tot de-a latul timpului în care 
am fost despărţiţi de soartă, 
am strigat *Jos Dragostea*, *Jos 
Fidelitatea*...însă structura 
mea direct proporţională cu 
Statornicia nu a putut să-
mi sfărâme şi să-mi anuleze 
sentimentele cristalizate Atunci, 
deşi, sporadic, am fost foarte 
furios şi chiar te-am urât ca pe-

un Guvern, ca pe-o Amăgire, 
ca pe-o Minciună, ca pe-o 
Trădare, ca pe-o Duşmancă! Şi 
nu aveam cum să nu manifest/
nutresc antipatie faţă de tine 
atâta timp cât Statornicia 
este direct proporţională cu 
transformarea Iubirii în Ură şi a 
Urii în Iubire! Nu?...Sigur că da! 
Fiindcă *naşterea mea-i cel mai 
frumos blestem/ în viaţa care, 
iată, m-a durut/ şi m-a lăsat să 
cred c-am fost chemat/ şi dat 
afară din Necunoscut,/ să nu-mi 
mai dea ce-(mi) trebuie să ştiu/ 
când vremea-şi scoate rochia la 
timp,/ şi să regret...(sunt candid 
şi stingher!).../ că n-am nimic-
nimic să dau la schimb!/ şi-
acum ascult...tocmai de-atunci 
aud:/ eşti gata, gata...vrei-nu 

vrei, noi vrem.../ eşti fluier 
singur...(fluieraru-i mort!).../ 
scâncet de piatră...şi-ai s-ajungi 
totem,/ să zvârle toţi (în tine) cu 
săgeţi,/ sau să te scuipe,/ sau să-
ţi treacă-n veci,/ prin suflet, cu 
ofrande...(fără plâns!).../ timp, 
spaţiu, vreme, moarte...fără 
legi!*...Şi fiindcă şi naşterea ta-i 
tot la fel, şi fiindcă şi trecerea ta 
prin viaţă a fost cam tot la fel, 
te rog să-mi permiţi să prezint 
scuze şi să cer iertare pentru 
toată Depărtarea de până acum! 
Câte zile şi nopţi va fi să mai 
avem pe Suprafaţă, am să-ţi fiu 
alături şi am să-ţi scriu  
într-acest Catastif al Nemuririi! 
Apoi, vom mai vedea! Da?”... 
(Stai să vezi şi tu,  
cetitorule!)   .

tragedia 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (VI)

divina

lucru devenit nefolositor. Mi s-a 
întâmplat să atrag atenţia cuiva 
că a aruncat o hârtie pe stradă, iar 
răspunsul a fost sec: „Ecosalul este 
plătit şi din banii mei”.

Da, Ecosalul este un serviciu 
public de curăţenie, dar asta 
nu înseamnă că noi, cetăţenii 
plătitori de taxe şi impozite, 
trebuie să ne batem joc de mediul 
în care trăim.  

Aşadar, atât timp cât avem 
printre noi cetăţeni care se 
comportă ca în grotă, ţara 
„ca afară“ rămâne un mit, iar 
pedepsele, prevăzute, de altfel, 
în lege, doar materie obligatorie 
pentru cei care doresc să devină 
poliţişti locali.  .

nec plus ultra 
 O in/fracţiune  

întreagă 
Ion zIMbru IMpLAcAbIL TAngou l

Râurându-şi părul lung până la mine,
pleacă şi se-ntoarce, parcă (n)-ar cunoaşte
cea mai dreaptă cale dinspre unde vine
de o viaţă-ntreagă, râde şi mă paşte!
Ce-i o viaţă-ntreagă? poate să (n)-ajungă,
poate să şi moară, să şi treacă peste...!…
cât ar fi de scurtă, cât ar fi de lungă,
este tot aceeaşi, tot întreagă este!
Oare cui plăteşte printr-această crudă,
printr-această crudă osândire-n care
pleacă şi se-ntoarce chioară, surdomută,
râurându-şi părul până-n zări de zare?
Ştie pământeşte, ştie şi cereşte,
dar nu (se) cunoaşte, nici nu (se)-nţelege:
moare-n fiecare...(care mai trăieşte)...
şi se naşte-(n) lege şi-(n) fără de lege! 

Teodora 
Miron
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„Părerea ta 
contează” 
şi-a desemnat 
câştigătorii 
ConCurs. ieri, 10 
februarie 2017, la ora 13,00, a avut 
loc tragerea la sorţi a concursului 
„Părerea ta contează“. Premiile 
constau în trei abonamente lunare la 
cotidianul „Viaţa liberă“, în perioada 
martie-decembrie 2017. câştigătorii 
concursului au avut în plic, potrivit 
regulamentului anunţat iniţial, toate 
cele nouă taloane care împreună 
formează sintagma „Părerea ta“ şi 
răspunsul la întrebarea: „ce părere 
aveţi despre noul format?“. cei 
trei norocoşi aleşi în urma tragerii 
la sorţi sunt: Condrea Petrică, 
Constantin Cristea, Mândru 
vasile. câştigătorii sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, începând cu ora 12,00, 
cu o copie după buletin. Felicitări 
tuturor!  .V. Cosma 

Gospodărire Urbană  
va cumpăra 70.000  
de panseluţe de lux
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În ultimul document SEAP 
publicat de Primărie, societatea 
Gospodărire Urbană apare cu 
o licitaţie ceva mai ciudată. 
Practic, la preţul maxim de 
94.500 lei, Gospodărire Urbană 
va cumpăra flori numite Viola 
wittrockiana, ceea ce în limbaj 
popular înseamnă... panseluţe! 

Curioşi să aflăm de ce va fi plă-
tită o sumă atât de mare pe nişte 
panseluţe şi, mai ales, de ce nu pot 
fi produse în serele proprii, i-am 
contactat pe reprezentanţii socie-
tăţii şi am cerut explicaţii. „Într-
adevăr, există o licitaţie pentru 
achiziţionarea de panseluţe. Nu 
le putem livra din serele noastre 

pentru că este vorba despre o can-
titate destul de mare, 70.000 de 
bucăţi, şi serele pe care le avem nu 
pot produce atât. E drept că pre-
ţul maxim este de 94.500 lei, dar 
vom accepta oferta cea mai mică“, 
ne-a explicat Daniela Stroia, pur-
tătorul de cuvânt al Gospodărire 
Urbană. 

Cât de bun este preţul
În încercarea de a afla dacă 

suma de 94.500 de lei pentru 
70.000 de panseluţe este una con-
venabilă, am mers în mai multe 
florării din oraş şi am întrebat cât 
costă, la ei, panseluţele. "La furni-
zorul cu care lucrăm noi, preţuri-
le variază în funcţie de cantitatea 
comandată, între 1,5 lei şi 2 lei per 
ghiveci. Nu vă imaginaţi că este un 
ghiveci mare, dar are cam patru 

fire“, ne-a explicat un vânzător de 
flori. Pe internet, preţurile sunt 
chiar mai mici, dat fiind faptul 
că există posibilitatea de comandă 
direct de la producător, fără alte 
costuri. Astfel, un ghiveci de pan-
seluţe poate fi achiziţionat chiar 
şi cu 1 leu, ceea ce înseamnă că, 
în medie, o panseluţă costă între 
0,3 şi 0,5 lei. 

Prin comparaţie, preţul maxim 
pentru care poate fi achiziţionată 
o panseluţă de către Gospodări-
re Urbană este de 1,35 lei, adică 
aproape cât un bilet de autobuz. 
Şi, dacă ne gândim că ghivecele 
mari de flori din oraş au, tot în 
medie, între 50 şi 100 de panse-
luţe, cu noile flori achiziţionate 
ar trebui să vedem câteva mii de 
astfel de ornamente stradale în 
primăvară.  .

’ 
Nu putem livra florile 
din serele noastre, 
pentru că este vorba 
despre o cantitate 
destul de mare  
daniela Stroia,  
purtător de cuvânt  
Gospodărire Urbană  

O flOare - cam cât un bilet de autObuz  .  LICITAŢIE

teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Astăzi, 11 februarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Dru-
mul de Centură, Siderurgiştilor şi 
Prelungirea Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Tămăoani şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Slobozia Conachi. Pe DN 24 D, un 
radar va fi prezent la Cuca.

 Mâine, 12 februarie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Brăilei, Basarabiei 
şi Domnească. În judeţ, autospe-
cialele vor staţiona pe DN 25, la 
Vameş şi Iveşti, pe DN 26, la Fru-
muşiţa şi Cavadineşti, pe DN 24 D, 
la Vârlezi şi pe DJ 251, la Smârdan 
şi Matca. În nord, pe DE 581, circu-
laţi cu prudenţă pe raza localităţii 
Cosmeşti, unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar. .

Unde sunt amplasate radarele în acest 
sfârşit de săptămână 

166,7539 U
gram aur

4,2186  U
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4,2283 O
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Câte loCuri de 
muncă sunt 
disponibile 
prin AJoFm  
ofertă. Numărul locurilor de 
muncă disponibile pentru şomerii 
gălăţeni, prin Agenţia Judeţeană de 
ocupare a Forţei de muncă, este în 
continuare unul scăzut. Astfel, doar 
83 de posturi sunt puse la bătaie, 
cele mai multe ca macaragiu (22), 
poziţie pentru care se cer studii 
medii. de altfel, toate cele 83 de 
locuri de muncă sunt pentru şomerii 
care au studii medii. mai sunt 
disponibile posturi de ajutor ospătar 
(3), ospătar (5), sortatori produse 
siderurgice (10), stivuitorist (9), 
vânzător (3), laminator (2), instalator 
centrale termice (1), electrician auto 
(1), electrician nave (1). pentru mai 
multe informaţii legate de locurile 
de muncă vacante, vă puteţi adresa 
Agenţiei Judeţene pentru ocuparea 
Forţei de muncă, la sediul din 
Galaţi, strada domnească 191, de 
luni până vineri, între orele 8,30 şi 
16,00.  .f.r.

Creştere a 
numărului de 
înmatriculări 
de vehicule

StatiStică. Înmatricu-
lările noi de vehicule rutiere pentru 
transportul pasagerilor au crescut, în 
ultimul trimestru al anului trecut, cu 6 
la sută faţă de perioada similară din 
2015, la 103.147 unităţi, înmatriculările 
de autoturisme consemnând o majo-

rare de 19,4 la sută, la 101.475 unităţi, 
informează ins. de asemenea, în 
ultimul trimestru din 2016, înmatricu-
lările noi de vehicule rutiere pentru 
transportul mărfurilor au crescut cu 
2,9 la sută, totalizând 24.971 unităţi.  
. o.a.c.

Adriana Steriopol 
visează pe pânze enorme 
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Seara de 3 februarie a însemnat, 
la Coşbuc Business Center 
(Hotel ”Turist”), vernisajul 
expoziţiei de pictură ”Îmi rezerv 
dreptul să visez”, a tinerei 
absolvente a Facultăţii de Artă 
gălăţene Adriana Steriopol: 
tehnici diferite – ulei, cu 
pensulaţie sau impresie, colaj 
(hârtie, plastic, plasă), în genuri 
diferite - de la realism stilizat 
la decorativ, lucrări de mari 
dimensiuni, neobișnuite la genul 
feminin: cât ea! Mult negru, rar 
câte puţină speranţă violet...  

  ”Eu  m-am  ocupat  personal 
de  această  expoziție,  în  ideea 
promovării  prin  artă  a  tineri-
lor  artiști,  sub denumirea  «Ate-
lierul  tânărului  creator»,    și  a 
artiștilor  români  din  diaspora”, 

a  deschis  vernisajul  managerul 
Muzeului,  Dan  Basarab  Nanu. 
Privind  la  catalogul  expoziției, 
directorul a rămas ”puțin încân-
tat  de  acuratețea  de  execuție  a 
lucrărilor  și  de monumentalita-
tea acestora”,  însă,  în expoziție, 
a constatat că  ”picturile expuse 
sunt excepționale! Eu rareori fac 
afirmații de genul acesta”. 

Născută  în  8́3,  Adriana  lua 
lecții de pian și de dans clasic de la 
cinci ani, dar, remarcată la Liceul 
de Artă „Cuclin” de profesorul Ni-
colae Einhorn, se transfera, la 11 
ani,  la Plastică. A avut șansa de 
a participa și la restaurarea icoa-
nelor  Mănăstirii  Horezu.  După 
absolvirea  Facultății  de  Artă  la 
Galați,  a  participat  la  expoziții 
colective  în  țară.  Anul  trecut 
primea Premiul de Excelență  la 
Expoziția de Artă Vizuală a Ga-
leriei ”Cupola” Iași. 

Unul  dintre  profesorii  săi 

la  Facultate,  plasticianul  Ioan 
Tudor,  puncta:  ”Este  destul  de 
neobișnuit  ca  un  proaspăt  ab-
solvent,  la  numai  câțiva  ani,  să 
facă o expoziție personală, de o 
importanță  destul  de  mare  ca 
idee,  ca  mentalitate  a  lucrări-
lor, ca tehnică artistică”. În mod 
obișnuit, tinerii artiști debutează 
numai cu expoziții de grup. Sur-
prins de evoluția artistei de după 
absolvirea  facultății,  profesorul 
spune că ea și-a găsit ”un drum 
propriu  de  a-și  exprima  senti-
mentele,  cu  totul  neobișnuit  și 
extrem de  interesant”,  ba  chiar 
că ea încearcă și teoretizarea ar-
tei, ”cu o viteză a ideilor demnă 
de invidiat”. 

 Așezarea lucrărilor pe simeze 
în expoziție aparține graficianu-
lui  Basarab  Păltănea.  Macheta 
catalogului  și  afișul  expoziției 
sunt semnate de plasticiana Anca 
Tofan.  .

’ 
Picturile expuse sunt 
excepţionale!																											
Eu	rareori	fac	afirmaţii	
de	genul	acesta 
DAn BASArAB nAnu 
managerul Muzeului de Artă Vizuală

O	ExpOziţiE	pErsOnală	la	vârsta	cElOr	cOlEctivE		.  VERNISAJ

corinA DoBre 
corina@viata-libera.ro

Chiar dacă în mediul politic cir-
culau, de mai multă vreme, infor-
maţii conform cărora liberalii Vic-
tor Paul Dobre şi Mircea Toader nu 
se mai agreează, ieri, cei doi mem-
bri ai PNL au ieşit împreună într-o 
conferinţă de presă. Mai mult, fos-

tul deputat Mircea Toader a avut 
un discurs aproape tras la indigo 
cu al deputatului Victor Paul Do-
bre, preşedintele PNL Galaţi, când 
s-a  pus  problema  preluării  parti-
dului de către o nouă generaţie de 
politicieni.  „Este  întotdeauna  un 
moment al schimbării de genera-
ţii, dar vreau să văd ce generaţie 
vine. Cei care îşi asumă eventuala 

conducere şi dovedesc prin capaci-
tăţile lor, prin program, că pot să 
conducă filiala vor avea şi sprijinul 
meu”,  a  declarat  Mircea  Toader, 
care a adăugat că ar putea candi-
da pentru o funcţie de conducere 
„în condiţia  în care nu există ni-
ciun candidat capabil”.  În ceea ce 
priveşte viitoarele alegeri interne, 
Mircea Toader a declarat că nu sus-

ţine ideea ca acestea să fie organi-
zate după principiul „de jos în sus”, 
aşa cum se doreşte, ci pornind de la 
vârf: „La ora actuală, este o criză de 
conducere. Dacă ne alegem de jos 
în sus, sigur că din punct de vedere 
democratic  este  corect,  însă dacă 
viziunea preşedintelui nu este ace-
eaşi cu a celor de jos, iar vom avea 
probleme“.  .

O nouă generaţie la şefia PNL,  
dar una agreată de Dobre şi Toader

  u foto Victor Cilincă 
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Alţi trei 
gălăţeni, 
diAgnosticAţi 
cu gripă 
AnAliză. Direcţia de 
sănătate publică (dsp) a continuat 
monitorizarea infecţiilor respiratorii 
şi a pneumoniilor. „În săptămâna 30 
ianuarie-5 februarie, au fost înregistrate 
2.031 de cazuri de infecţii respiratorii, 
în scădere faţă de săptămâna 
precedentă, când au fost 3.184 de 
cazuri“, a spus liliana iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al dsp galaţi. 
cei mai afectaţi, 787, au fost de vârste 
între 5 - 14 ani. 27 de copii cu vârste 
între zero şi un an au avut nevoie 
de internare, din totalul pacienţilor 
internaţi, de 90. „Au fost diagnosticate 
cu pneumonie 282 de persoane, 105 
fiind spitalizate. Şi aici, cei mai afectaţi 
au fost pacienţii de 5 - 14 ani, categorie 
în care s-au înregistrat 66 cazuri“, a 
completat purtătorul de cuvânt al dsp.
dsp a primit confirmare pentru alte 
trei cazuri de gripă de tip AH3, două 
paciente, de 28, respectiv, 38 de ani, şi 
de un bărbat de 50 de ani.  . R.B.

Au furat 
lemne            
şi s-au ales 
cu amenzi 

ContRol . poliţiştii sec-
ţiei 1 rurală, aflându-se în serviciul 
de patrulare, au depistat pe raza 
localităţii Braniştea, în zona gării, 
patru  bărbaţi care transpotau cu 
atelaje hipo material lemnos, esenţă 
salcie, fără a deţine documentele 

de identitate şi de provenienţă a 
încărcăturii. Materialul lemnos, un 
metru cub, a fost predat în custodie 
ocolului silvic Hanu conachi, în 
vederea valorificării, iar cei patru au 
fost sancţionaţi contravenţional.  
. t.M.

Cinci persoane,  
bănuite că furau  
în Franţa şi Germania 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii Direcţiei de Investigaţii 
Criminale – I.G.P.R., împreună 
cu poliţişti ai Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi şi 
ai Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Vrancea, au efectuat, 
joi, 9 februarie, nouă percheziţii 
în judeţele Galaţi şi Vrancea. 
Vizate au fost locuinţele unor 
persoane bănuite de săvârşirea 
a 15 infracţiuni de  furt din 
supermarketuri.

 Percheziţiile s-au desfăşurat 
în cadrul unei cereri de comisie 
rogatorie internaţională formu-
lată de către autorităţile fran-
ceze, la activităţi participând 

reprezentanţi ai Jandarmeriei 
Naţionale Franceze. 

Conform anchetatorilor, în 
cursul anului 2016, poliţiştii au 
identificat un grup infracţional 
care acționa pe teritoriul U.E., în 
special în Franța și Germania, 
având ca mod de operare sparge-
rea seifurilor cu valori monetare 
din supermarketuri.

Furau bani din încasări
Persoanele vizate, doi bărbaţi 

şi trei femei, cu vârstele cuprinse 
între 18 şi 33 de ani, sunt bănuite 
că, în perioada decembrie 2015 – 
iunie 2016,  folosind  dispozitive 
de bruiaj, ar fi anihilat sisteme-
le de alarmare ale unor super-
marketuri, iar din interior, prin 
forţarea seifurilor, ar fi sustras 

banii proveniţi din încasări. Pre-
judiciul total cauzat este de apro-
ximativ 200.000 de euro. În urma 
percheziţiilor, oamenii legii au 
pus în executare cinci mandate 
de aducere, persoanele depistate 
fiind conduse la sediul Parchetu-

lui de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
pentru audieri. „Cei în cauză sunt 
cercetaţi sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de furturi şi tenta-
tivă la furturi săvârşite în cadrul 
unui grup infracţional, asociere 
de răufăcători, tăinuire de obiec-
te furate săvârşite în cadrul unui 
grup infracţional, spălare de fon-
duri săvârşite în cadrul unui grup 
infracţional, fapte prevăzute şi 
pedepsite de Codul penal fran-
cez”, se arată într-un comunicat 
al IPJ Galaţi.

Cele cinci persoane au fost 
prezentate instanţei de judecată, 
unde s-a decis arestarea preven-
tivă pentru 30 de zile a celor doi 
bărbaţi. Judecătorii au decis res-
pingerea propunerii de arestare 
pentru cele trei femei. .

Percheziţii în Galaţi şi Vrancea  .  AnCHEtă 

Corina dobre 
corina@viata-libera.ro

În ciuda valului de frig, zeci de 
gălăţeni au ieşit şi vineri seară în 
stradă, în a 11-a zi de proteste. La 
–7 grade Celsius, tineri şi vârstnici 
deopotrivă, care purtau în mâini 
steaguri şi pancarte inscripţiona-
te cu mesaje precum „Sunt anti-

comunist, rezist la ploi, rezist la 
frig şi am putere să mai strig: NU 
MAI SUPORT!” sau „PDSR, PSD, 
primii inventatori ai corupţiei 
din România”, au manifestat îm-
potriva Guvernului, în faţa Pre-
fecturii Galaţi. Oamenii au suflat 
în vuvuzele, fluiere şi au scandat, 
într-un singur glas, „PSD - ciuma 
roşie“, „Bacalbaşa şi a ai lui, ru-

şinea Galaţiului”, Tăriceanu şi ai 
lui, slugile Kremlinului”, „DNA 
şi poporul să vă scrie viitorul”, 
„Nu ne păcăliţi, rămânem uniţi”. 
Protestatarii spun că vor conti-
nua să iasă în stradă, indiferent 
de vreme, întrucât nu mai cred 
în actualul Guvern. Cei prezenţi 
în stradă au primit ceai cald din 
partea unuia dintre participanţi, 

care a venit de acasă cu termosuri 
cu apă fierbinte, pliculeţe de ceai 
şi pahare de unică folosinţă. .

Zeci de gălăţeni, în stradă,  
în a 11-a zi de proteste

în urma 
Percheziţiilor, 
oamenii leGii au 
Pus în executare 
cinci mandate      
de aducere

  u foto Marius Prisacariu

Hoţii au creat un prejudiciu de 200.000 de euro u
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Evenimentul „Opt 
ore peste program“- 
ediţia a doua
IasmIna stOIanOvIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Într-o noapte pe an, zeci de 
gălăţeni se întâlnesc ca să-i 
ajute pe alţi gălăţeni să găsească 
soluţii pentru diferite probleme 
din comunitate. Evenimentul 
aduce împreună ONG-uri şi 
experţi din diverse domenii într-o 
seară de lucru în care cei din 
urmă îşi donează expertiza.

Fundaţia Comunitară Galaţi 
organizează vineri, 31 martie 
2017, „Opt ore peste program 
pentru o cauză bună”. Eveni-
mentul este o întâlnire prin care 
specialiştii din diverse domenii 
dăruiesc timp şi expertiză pen-
tru ONG-urile sau grupurile de 
iniţiativă care au nevoie de su-
port şi consiliere profesională 
pentru un proiect specific sau 
pentru desfăşurarea activităţii 
mai eficient. Evenimentul „8 ho-
urs overtime for a good cause” se 
petrece după program, iar mobi-
lizarea comună se întinde de la 
ora 19,00 până a doua zi diminea-
ţă, ora 3,00. 

Call-ul pentru proiecte a fost 
deja lansat, termenul-limită pen-
tru transmiterea acestora este 12 
februarie. Organizaţiile interesa-
te pot completa formularul de în-
scriere pe site-ul: http://galati.8-i.
ro/organizatii/formular-orga-
nizatii/. După selecţia cauzelor, 
urmează să începem campania 
de recrutare a specialiştilor. Vo-
luntarii care doresc să ofere expe-
rienţa profesională se pot înscrie 
aici: http://galati.8-i.ro/voluntari/
inscriere-voluntari/.

Membri ai ONG-urilor u

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

apel umanitar 
Să îl ajutăm pe Patrick să trăiască

IasmIna stOIanOvIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Anul acesta, pe 19 februarie, de 
la ora 10,00, în Grădina Publică, 
Cristi Onofrei începe seria eveni-
mentelor sportive cu scop carita-
bil cu o poveste tulburătoare.  

Patrick Garabajiu, de 11 ani, 
este din Republica Moldova, mai 
exact din satul Cepeleuţi, raionul 
Edineţ. Băieţelul a fost dus de ur-
genţă la un spital din Chişinău, 
chiar la începutul anului, unde 

medicii i-au spus că suferă de o 
simplă viroză. Pentru că starea 
lui Patrick se agrava de la o zi la 
alta, doctorii au făcut mai multe 
investigaţii şi au constatat că bă-
ieţelul are leucemie limfoblastică 
acută, o boală cumplită.

 Medicii din Republica Moldo-
va au fost rezervaţi în privinţa 
şanselor lui Patrick şi de aceea 
familia băieţelului a hotărât să îl 
interneze la Medical Center Park 
din Istanbul. I s-a recomandat o 
lună de chimioterapie (procedură 

deja începută) şi apoi un trans-
plant de celule stem. Costul tra-
tamentului se ridică la 124.000 de 
euro, o sumă imposibil de obţinut 
de către părinţii băieţelului. Cei 
care doresc să ajute pot dona ori-
ce sumă în conturile Asociaţiei 
“Salvează o inimă”:  Cont RON: 
RO 05 BTRL 0070 1205 W828 70 
XX , Cont Euro: RO 28 BTRL EUR 
CRT 00 W828 7001, CONT USD: 
RO 68 BTRL USD CRT 00 W828 
7001 - COD SWIFT: BTRLRO22, 
COD BIC: BTRL. .

La prima ediţie, din 2016, au 
participat ca voluntari profe-
sionişti peste 25 de specialişti 
IT, web design, graphic design, 
organizare evenimente, market-
ing şi comunicare ce activează 
ca freelanceri sau ca angajaţi în 
cadrul TheCon, Comdata, Selir şi 
WindRiver. Împărţiţi în echipe, 
voluntarii au lucrat în cele opt 
ore pentru trei asociaţii şi fun-
daţii din Galaţi. Acestea au fost: 
Fundaţia „Bunul Samaritean”, 
căreia i-au elaborat o nouă iden-
titate vizuală, o strategie de mar-
keting, materiale promoţionale; 

Asociaţia „Egosano”, căreia i-au 
construit strategia de market-
ing pentru proiectul „Diabet în 
şcoală”, prin care asociaţia face 
educaţie pentru sănătate elevi-
lor claselor a VII-a şi a VIII-a din 
municipiul Galaţi; Fundaţia Co-
munitară Galaţi, căreia i-au con-
struit website-ul evenimentului 
„SemiMaraton Galaţi“, organizat 
anual începând cu 2014.

Brainstormingul filantropic 
este un eveniment care se desfă-
şoară de peste 12 ani cu succes în 
ţările occidentale, iar din 2016 şi 
în Galaţi. .

Atelierul 
de meşterit 
poveşti

Lectură. Joi, 16 februa-
rie, cu ocazia Zilei Internaţionale 
a Cititului, librăria Donaris organi-
zează, de la ora 12,00, Atelierul de 
Meşterit Poveşti. Este un eveniment 
marcat de milioane de oameni în 
peste 100 de ţări, ce va aduce şi 

la Galaţi sesiuni de lectură publică 
dedicată copiilor, grupaţi pe vârste, 
activităţi creative şi educative şi 
tombole cu premii. Participarea 
este gratuită, numai în baza  
rezervării la numărul de telefon  
0751. 819. 810. . i.S.

PrEMIIlE 
SăPtăMânII 
Noroc. la extragerea la sorţi 
cu public de ieri, de la ora 13,00, a 
concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 363 de plicuri, fiind 
desemnaţi cei trei câştigători, care vor 
primi câte 100 de lei fiecare: Neacşu 
Gheorghe (plicul nr. 242), Nicolae 
Gheorghe (plicul nr. 19) şi Iordache 
Iulian (plicul nr. 144). Cei trei 
câştigători sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. Îi rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze toate datele 
din taloane cât mai citeţ posibil. . 
Alina Stavarache 

VAlEntInA, ElEVA 
noroCoASă 
câştIg. la concursul „100 de 
lei pentru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 
ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 
Din cele 226 de plicuri participante, 
doar cel trimis de Mihalachi 
Valentina a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Valentina, elevă în cls. a IV-a 
A la Şcoala Generală nr. 22 din Galaţi, 
a purtat numărul 184. o aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie, luni între 
orele 12,00 şi 16,00, cu carnetul 
de note şi o copie după buletinul 
însoţitorului. . Alina Stavarache

CoPIII CArE nu 
MErG lA ŞCoAlă 
nu PrIMESC 
AloCAţIE 
DecIzIe. Din 2017, pentru 
familiile beneficiare de alocaţie pentru 
susţinerea familiei, legea permite acum 
acordarea acestui beneficiu social doar 
pentru copiii care urmează cursurile 
şcolare (dacă unul dintre copii cu vârsta 
şcolară nu frecventează cursurile şcolare, 
acesta este luat în calcul la stabilirea 
venitului mediu net lunar, dar este 
exclus din numărul de copii ai familiei, 
iar alocaţia se acordă corespunzător 
numărului de copii din familie care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege). 
S-a prevăzut posibilitatea semnării de 
către beneficiari a unui angajament de 
plată la solicitarea beneficiului prin care 
aceştia sunt de acord ca eventualele 
sume încasate necuvenit să fie 
recuperate şi din alte beneficii sociale pe 
care le încasează. . I.S.

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

În luna martie . VOLUNTARIAT
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Cum se face o reclamaţie la Protecţia Consumatorilor

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Consumatorii care ajung la 
neînţelegeri cu vânzătorul sau cu 
operatorul economic ce comerci-
alizează produse sau prestează 
servicii pot face reclamaţii la 
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor (CJPC). 
Dacă este vorba despre un caz 
reglementat de legislaţia privind 

protecţia consumatorilor, insti-
tuţia este obligată să intervină şi 
să soluţioneze problema. 

Orice persoană fizică sau or-
ganizaţie legal constituită, care 
acţionează în scopuri din afara 
activităţii sale, poate adresa o re-
clamaţie sau o sesizare. Divergen-
ţele între operatorii economici 
nu intră în sfera de competenţă 
a Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor. Toto-

dată, potrivit legislaţiei, „petiţiile 
anonime sau cele în care nu sunt 
trecute datele de identificare a 
petiţionarului nu se iau în con-
siderare şi se clasează”.

 Primirea reclamaţiilor de la 
consumatori se face la sediile 
CJPC, în funcţie de raza terito-
rială în care îşi desfăşoară acti-
vitatea operatorul economic re-
clamat. Acestea se fac în format 
scris, electronic (formular afişat 

pe reclamatii.anpc.ro) sau se de-
pun personal şi este obligatoriu să 
fie însoţite de toate documentele 
probatorii: factură fiscală, bon 
fiscal sau chitanţă, contract, cer-
tificat de garanţie sau alte docu-
mente, după caz. În caz contrar, 
acestea se clasează din lipsa de 
informaţii. CJPC Galaţi se află pe 
strada Egalităţii nr. 2. Numărul 
de telefon pentru consumatori 
este 0336.802.016. .

Ioana visează să devină 
un psihoterapeut 
de succes
IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Săptămâna aceasta am 
fost iar în vizită la Fundaţia 
Comunitară din Galaţi, unde 
am avut din nou onoarea de a 
cunoaşte un alt beneficiar al 
fondului de burse ce au ca scop 
prevenirea abandonului şcolar. 
De data aceasta, am întâlnit o 
fată ambiţioasă, visătoare şi 
extraordinar de inteligentă.

Ioana Scutaru are 15 ani şi este 
elevă în clasa a IX-a la Colegiul Na-
ţional „Costache Negri”, profilul 
„Ştiinţele Naturii”, unde a intrat 
cu media 9,67. A ajuns la Funda-
ţia Comunitară prin intermediul 
dirigintei şi nu în ultimul rând 
datorită mediei sale generale de 
10, din şcoala generală. 

Este singura fată din familie, 
alături de cei trei fraţi ai săi, şi 
se declară a fi uneori „rebela” 
familiei. 

„Am fost foarte încântată 
când mi-a propus diriginta să mă 
înscriu în cadrul acestui proiect 
de burse. Simţeam nevoia unui 
sprijin atât moral, cât şi finan-
ciar. Părinţii mei sunt destul de 
bolnavi, pensionari şi nu îmi pot 
fi alături pe cât de mult ar vrea. 
Am fost foarte încântată. Am de-
pus o cerere-tip, o scrisoare de re-
ferinţă din partea unui profesor, 
dar şi o compunere prin care să 
justific dorinţa mea de a beneficia 
de această bursă. Mă consider un 
copil mare care are voie să viseze 
fără să îi taie cineva aripile”, ne 
spune, zâmbind, tânăra noastră 
interlocutoare. 

În perioada şcolii gimnazi-
ale, Ioana a participat la nume-
roase olimpiade şi concursuri, 

Scutaru Ioana u

unde a obţinut multe premii şi 
menţiuni.

„Am participat în fiecare an 
la Olimpiada de Limba şi Lite-
ratura Română şi Olimpiada de 
Religie Ortodoxă, unde am ajuns 
la etapa judeţeană. De asemenea, 
am participat la concursul de 
proză „Ana Blandiana” unde am 
ocupat locul întâi. La concursul 
de lirică „Ana Blandiana” am 
obţinut tot premiul întâi. Am 
participat şi la concursul „Ion 
Creangă”, unde am luat premiul 
întâi, dar şi la Olimpiada „Lectu-
ra ca Abilitate de Viaţă” unde am 
luat menţiune. Ar mai fi câteva 
premii, dar sincer nu îmi place 
să ies în evidenţă sau să mă laud”, 
ne mărturiseşte, timid, tânăra.

Ne spune sincer că a ales acest 
profil pentru că în momentul 
acela nu ştia foarte sigur ce ar 
vrea sau ce i-ar plăcea să facă. 
Dar, acum, e foarte sigură de 
ceea ce vrea şi va lupta pentru 
visul ei.

„Îmi doresc să ajung psihote-
rapeut, chiar dacă nu are nicio 
treabă cu profilul clasei mele de 
la liceu. Iubesc oamenii şi vreau 
să îi ajut cu adevărat. Îmi place să 
văd dincolo de aparenţe pentru că 
astfel poţi avea parte de surprize. 
Sunt foarte multe persoane care 
vin şi îmi împărtăşesc din ex-
perienţele lor. Printre colegii de 
liceu am găsit oameni total dife-
riţi care mi-au demonstrat că nu 
trebuie neapărat să împărtăşeşti 
aceleaşi idei pentru a te înţelege 
sau pentru a fi apropiat de cine-
va”, ne mai spune Ioana.

În timpul liber, tânăra scrie 
atât proză, cât şi poezii, cântă, 
pictează haine şi şchiţează dife-
rite ţinute. 

„Aş vrea să le transmit ceva 
oamenilor. Să aibă grijă de pa-
sărea dinăuntrul lor, să o lase să 
zboare şi să îşi găsească cerul. Să 
facă totul după cum le dictează 
sufletul şi vor fi cei mai fericiţi”, 
a concluzionat Ioana. .

Cum să îl 
dezveţi pe 
cel mic de 
scutece 

Util. Secretul succesului 
în dezvăţatul de scutece constă 
în alegerea prilejului oportun şi 
în răbdare. Nu te aştepta să nu 
existe ”accidente” şi nici nu te 
supăra prea tare atunci când 
acestea apar. Cât despre alegerea 

momentului, cei mai mulţi copii 
încep să arate interes pentru oliţă 
pe la 2 ani. Dar este foarte normal 
să nu facă asta până la doi ani şi 
jumate sau chiar până mai târziu. 
Nu ar trebui să-i grăbeşti, spun 
specialiştii. . i.S.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

 
Sfat. După articolul publicat 
săptămâna trecută, o cititoare ne-a 
scris următoarele: „Într-adevăr, 
caracterul meu se vede în copilul 
meu, precum e şi vorba «Aşchia nu 
sare departe de trunchi.» Dar ce pot 
eu face? Nu ştiu cum să fiu altfel. Ar 
fi fost bune nişte sfaturi mai exacte. 
Tare greu este. El nu mă ascultă. Nu 
îşi face temele. Nu vrea la şcoală. 
Cum să fac să nu mai ţip la copilul 
meu, cum să fac să nu îl pedepsesc, 
să nu îl închid în cameră, la fel cum 
mă închidea tata pe mine?“. 
Ce poţi face tu? În primul rând 
să conştientizezi că felul în care 
te comporţi cu propriul copil are 
la bază modelul parental pe care 
l-ai avut tu în copilărie. Apoi, să 
realizezi că de fapt tu eşti un adult 
acum şi nu copilul de atunci. Asta 
înseamnă să încerci să trăieşti cât 
mai mult în prezentul din viaţa ta, să 
fii conectată atât cu tine, cât şi cu 
copilul tău. 
Ca adult, dar în special ca părinte, 
ar fi bine să învăţăm cum să ne 
controlăm propriile emoţii; să le 
recunoaştem când apar şi să vedem 
ce gânduri avem în acele momente. 
Apelarea la măsuri extreme - 
,,închisul în cameră” - arată de fapt 
frustrările adultului că nu a reuşit 
să-i impună copilului propriile 
convingeri. Când un copil îi spune 
unui părinte NU, el îşi spune un DA 
lui, unei nevoi a lui. Poate ar ajuta să 
descoperi lucrul căruia copilul tău 
spune DA atunci când se opune la 
cerinţele tale: poate are o nevoie mai 
mare de control, poate are nevoia 
de a şti că tu îl înţelegi, că îi înţelegi 
şi dorinţele lui. 
Motivul pentru care un copil nu vrea 
să meargă la şcoală poate să fie 
unul legat de şcoală, de ceea ce 
se întâmplă acolo sau poate să fie 
în legătură cu ceea ce se întâmplă 
acasă. Uneori poate să fie un lucru 
pe care un adult să nu îl considere 
important, dar pentru copil să 
conteze foarte mult. Încearcă să afli 
care este acest motiv mai întâi şi 
apoi luaţi măsurile potrivite care să îl 
ajute. .

şcoala 
părinţilor

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de e-mail redactie@viata-libera.ro.

„CUM Să fAC  
Să NU MAi ţiP 
lA CoPilUl 
MEU?“

nIcoleta PoPleşanu 
psiholog

La doar 15 ani . ASPIRAŢII
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ApA Ajută lA 
trAnsportul 
şi AbsorbţiA 
substAnţelor 
nutritive, fiind un 
solvent pentru 
numeroAse 
minerAle

Cum suplineşti 
carenţele de vitamine 
din organism
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

carenţele de substanţe 
nutritive se pot instala din 
numeroase motive, alimentaţia 
necorespunzătoare fiind una 
din principalele cauze. Lipsa 
anumitor vitamine poate 
produce dezechilibre majore 
în organism, aşa că este bine 
să ştii cum poţi suplini aceste 
neajunsuri.

O alimentaţie cât mai variată 
este necesară, atunci când orga-
nismul e lipsit de substanţele 
de care are nevoie. Încearcă să 
introduci în meniu multe fruc-
te şi legume, care sunt cea mai 
bună sursă de vitamine, în locul 
clasicelor suplimente alimenta-
re. Alege produse de sezon, ac-
cesibile, şi foloseşte-le în reţetele 
tale zilnice. Introdu în meniu 
peşte proaspăt, lactate, fructe 
oleaginoase crude şi dă pri-
oritate ingredientelor cât 
mai puţin procesate. Nu uita 
că vitaminele furnizate de 
surse naturale se absorb 
mai bine în organism 
decât cele provenite 

din suplimentele de la farmacie. 
Apa ajută la transportul şi ab-

sorbţia substanţelor nutritive, fi-
ind un solvent pentru numeroase 
minerale. Ajută digestia şi previne 
constipaţia, având rolul de a dilua 
şi epura deşeurile din organism. 
Pe lângă alimentaţia corespunză-
toare, un consum optim de apă 
zilnic îţi va restabili echilibrul 
nutriţional. De asemenea, apa este 
mediul principal de transmitere a 
informaţiilor către toate celulele 
corpului, aşa că nu trebuie să ne-
glijezi volumul recomandat de 
aproximativ doi litri pe zi.

Acordă atenţie 
simptomelor pe care le ai

Dacă te confrunţi cu stări frec-
vente de oboseală, dureri osoase 
şi musculare, dacă ai ameţeli sau 
stări bruşte de slăbiciune, poate 
fi un semn că ai o carenţă de vi-
tamina D. Laptele, ficatul de vită 
şi peştele sunt surse importante 
din care organismul tău îşi poa-
te lua această vitamină. La fel şi 
lumina solară, care ajută la sinte-
za acestei vitamine în organism. 
Totodată, o senzaţie de furnică-
turi şi amorţeală a mâinilor şi pi-
cioarelor, insomniile sau durerile 
de cap intense pot fi consecinţa 
unui deficit de calciu. Acordă 
atenţie simptomelor pe care le ai 
şi consultă un specialist, pentru a 
afla cu siguranţă dacă problemele 
tale sunt cauzate de carenţa unor 
vitamine. .

mAi Ales pe timp de iArnă  .  AlimentAţie

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Persoanele care se confruntă 
cu un plus de greutate pot lua 
câteva măsuri simple care să 
reducă numărul de calorii con-
sumate. Dietele cu puţine calorii 

sunt menite să asigure un defi-
cit de calorii de 500 -1.000 pe zi 
faţă de necesarul energetic reco-
mandat. Prin urmare, aceia care 
vor să mai scape de kilogramele 
în plus trebuie să facă câteva 
schimbări în alimentaţie care 
să ducă la scopul dorit. Potrivit 

„Abecedarului de obezitate“, 
coordonat de prof. dr. Nicolae 
Hâncu, medic primar diabet, 
nutriţie şi boli metabolice, su-
curile, băuturile energizante şi 
fresh-urile din fructe ar trebui 
înlocuite cu apă, în care punem 
câteva picături de lămâie, mentă 

sau ghimibir, ori cu ceaiuri – alb, 
roşu, verde sau negru – infuzii 
de plante – tei, mentă, fructe de 
pădure. În acest fel, reuşim să 
economisim circa 100 de kiloca-
lorii la fiecare pahar, adică 400 
de kilocalorii la fiecare litru de 
lichid. .

cum reduci numărul de calorii din 
alimentaţie cu ajutorul apei cu lămâie

nAturist. Răceala și 
tusea pot fi combătute cu remedii 
naturiste diverse.  
Puţini ştiu însă că leacurile cu piper 
negru pot fi folosite în acest scop.  
Când tusea nu te mai lasă, macină 
câteva boabe de piper negru şi 

amestecă-le cu miere, până obţii  
o pastă. O lingură luată din această 
pastă este de ajuns pentru a  
ameliora sau pentru a face să dis-
pară cu totul tusea.  
Este un leac indicat şi în cazul  
răcelilor. . r.B.

URziCa tRatEază 
alergiile               
şi tE sCaPă            
dE astEniE 
PlAnte. Unul dintre cele 
mai bune tonice pentru corp, bogate 
în vitamine şi minerale, îl reprezintă 
urzicile. Însă beneficiile acestora 
pentru sănătate nu se opresc aici. 
alergiile pot fi ameliorate, dacă 
apelezi la ceaiul de urzică. Există şi 
un studiu publicat în jurnalul „Planta 
Medica“, ale cărui rezultate au arătat 
că urzicile pot ameliora simptomele 
alergiilor. Pui 250 de ml de apă 
clocotită peste o linguriţă de frunze 
mărunţite şi laşi să infuzeze zece 
minute. Bei două căni pe zi, timp de 
o lună. Poţi apela, de asemenea, şi 
la suplimente alimentare cu urzici. 
astenia poate fi ameliorată cu ajutorul 
urzicilor. acestea sunt bogate în 
complexul de vitamine B, vitamina 
a, dar şi în potasiu, fier şi magneziu. 
Poţi lua tinctura de urzici, pe care o 
obţii din doi-trei pumni de urzici bine 
mărunţite, peste care pui alcool de 70 
de grade, cât să le acopere. Le laşi la 
macerat două săptămâni, într-un loc 
întunecat. iei câte 20 de picături pe zi, 
pe care le dizolvi în puţină apă, după 
mese. dacă nu vrei să o prepari, poţi 
cumpăra tinctura de la un magazin de 
produse naturiste. Remediul nu este 
recomandat dacă suferi de ulcer sau 
de gastrită. astenia poate fi ameliorată 
cu ajutorul urzicilor  . r.B.

Alungă 
tusea cu 
piper negru Ar
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pamflet în versuri    
Spovedanie 

(istoriografie de neam)

 Sunt un jegos, păli-m-ar brânca...
 umblu cu râtul prin rahat!... 
 Dar ce zic eu?...(ardă-m-ar focul!)... 
 până şi porcu-i mai curat...
 mult mai curat decât mi-i neamul 
 meu de parşivi şi puturoşi,
 de secături behăitoare,
 de strâmbi cu benghi, fastidioşi!

 Sunt zămislit printre etaje, 
 crescut de-o tâmpă şi de-un tâmp,
 miros a prost până la moarte,
 port cuţitoaie în carâmb...
 sunt democrat fără de lege: 
 sfânt al terorii, zeu barbar,
 vierme de stârv, păduchi de frunte,
 pui de limbric majoritar!

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
aCtualitatea în imagini l

protestatarii  u
chiar au ceva 
personal cu 
miniştrii de la 
Justiţie

Nicolae  u
Bacalbaşa, 
dezamăgit de 
protestatarii 
paşnici

 
Somnic. eugen Durbacă 
nici nu ştie că în ţară sunt proteste. 
Obosit după un an 2016 extenuant, 
dinozaurul politic gălăţean a intrat 
în hibernare la sfârşitul anului trecut 
şi încă nu s-a trezit. Specialiştii 
avertizează asupra faptului că o 
eventuală trezire bruscă din somn 
l-ar putea afecta fizic şi intelectual 
pe Durbacă. „Trebuie lăsat să îşi 
facă somnul. Trezirea înainte de 
termen i-ar diminua capacităţile 
sale fizice şi intelectuale, şi aşa 
reduse din cauza vârstei înaintate. 
Aveţi răbdare, îl puteţi pune la 
curent după ce se trezeşte singur”, 
a avertizat un medic specialist în 
hibernare geriatrică. Victor Paul 
Dobre trăieşte cu frica în sân încă 
de la debutul protestelor. După ce a 
scăpat de revoluţia internă din PNL, 
Victor Paul Dobre intră în fibrilaţii de 
fiecare dată când vede o mulţime 
adunată. „Se teme ca oamenii din 
Piaţa Victoriei să nu îi ceară şi lui 
demisia din fruntea PNL Galaţi. 
A scăpat o dată de puci tratând 
protestatarii cu indiferenţă, speră 
să îi iasă şi de data asta”, a spus 
o sursă din cadrul PNL.  . mari 
Somnităţi

deşteaptă-te,
române 
Nu faceţi 
zgomot, 
Durbacă 
doarme

Efectele protestelor 
asupra aleşilor noştri
În vreme ce protestele 
continuă în Piaţa Victoriei, iar la 
Palatul Cotroceni se fabrică o 
contrarevoluţie, parlamentarii 
gălăţeni îşi continuă liniştiţi traiul 
de zi cu zi. Rubrica Pamflet s-a 
interesat şi vă prezintă astăzi 
efectele protestelor asupra 
senatorilor şi deputaţilor gălăţeni.

Bacalbaşa ar fi vrut sânge
Nicolae Bacalbaşa a fost foarte 

dezamăgit de evoluţia paşnică a 
protestelor din ţară. Potrivit unor 
apropiaţi, pesedistul s-ar fi plâns 
că nici revoluţiile nu mai sunt ce-
au fost odată. „Pe vremuri, aveam 
confruntări violente, aveam răniţi, 
aveam sânge. Ehei, ce timpuri... 
Mai dădeam şi eu un interviu, două 
pentru ştirile de la ora 5; ca să nu 
mai zic câţi veneau la operaţii şi 
aveau nevoie de anes tezie. Acum, 
ca naiba! Se duc, strigă şi se întorc 
acasă. Cel mult ORL-iştii au trea-
bă”, s-a destăinuit Bacalbaşa unor 
apropiaţi. Lucreţia Roşca are trea-
bă multă în perioada aceasta. Ea a 
fost cooptată de Olguţa Vasilescu şi 
Gabriela Firea în comitetul de or-
ganizare a protestelor de la Cotro-
ceni. „Trebuie să le iau tensiunea 
protestatarilor, mulţi au probleme 
la acest capitol. Unora nici nu le pot 
lua tensiunea, abia le pot lua pul-
sul”, a spus Lucreţia Roşca.

Grupul celor care 
nu cuvântă

Ionel Butunoi, Nicolae Marin 
şi George Stângă au declarat că 
suferă mari neplăceri din cauza 
protestelor. Restaurantul lor pre-
ferat din Bucureşti este undeva 
în zona Pieţei Victoria, astfel că 
de câteva zile încoace trebuie să 
meargă pe jos câţiva kilometri 
ca să mănânce. „Este foarte de-

ranjant să faci ocoale de kilome-
tri pentru o ciorbă şi-un grătar. 
Sperăm, totuşi, ca protestele să se 
încheie cât mai repede, altfel vom 
fi nevoiţi să schimbăm cârciuma”, 
au spus la unison cei trei.

Marius Mărgărit a ajuns la 180 
de kilograme pe fondul proteste-
lor. „Din cauza stresului, am slăbit 
nu mai puţin de 70 de kilograme. 
Pentru prima dată în ultimii 40 de 
ani am ajuns să am sub 200 de kile. 
Colegii din Parlament deja mă pore-
clesc «Schelet»”, s-a plâns Mărgărit.

Cătălin Cristache este sin-
gurul pe care protestele nu l-au 
afectat cu nimic. „E beat non-stop, 
încă nu s-a trezit din euforia câş-
tigării alegerilor, habar nu are de 
proteste”, a spus menajera de la 
hotelul lui Cristache.

cei vii vs cei îmbălsămaţi

Bogdan Rodeanu şi Edward 
Dircă, proaspăt aleşi pe listele 
USR, încă nu şi-au revenit după 
ce Nicolae Bacalbaşa i-a făcut im-
potenţi. De la acel episod, Rodea-
nu şi Dircă îi trimit zilnic lui Ba-
calbaşa poze cu anumite detalii 
anatomice. „Nu se ştie dacă o fac 
pentru a-i demonstra că nu sunt 
impotenţi sau pentru că doresc 
să îi transmită alt gen de mesaje 
lui Bacalbaşa. Ideea e că cei doi 
îi trimit zilnic fotografii cu câte 
o poziţie nouă. De partea cealal-
tă, probabil enervat, Bacalbaşa e 
pe cale să-şi închidă messenge-
rul tocmai din această cauză”, a 
povestit un coleg parlamentar. 
 . Sorin Răzgrindeanu

analiză 
Ţara - dezbinată, ei - indiferenţi

Viorel 
Ştefan vrea 
demiterea 
Guvernului

În vizoR. Viorel Ştefan a 
obosit să fie în prim-planul politicii 
româneşti ca ministru de finanţe şi 
vrea demiterea Guvernului Grindea-
nu. „Nu mai pot. Eu eram obişnuit 
să stau la cutie, să nu ştie nimeni ce 
fac, cu ce mă ocup. De când sunt 

ministru la Finanţe calitatea vieţii 
mele s-a deteriorat cumplit. Sunt 
recunoscut peste tot pe unde merg. 
Şi, ce e mai rău, gălăţenii mei ştiu 
în fiecare moment ce fac. Asta nu e 
viaţă de politician”, s-a plâns minis-
trul Viorel Ştefan. . Piaţa viorelei

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Învăţaţi de la 
mine: revoluţiile nu 

se fac cu lozinci, ci cu 
armele în mână!

După 
ce a plecat Florin 

Iordache, ne îndreptăm 
atenţia asupra Anei Birchall. 

Şi pe ea vrem să o ardem!
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„Respingerea 
Ordonanţei 14  
este exclusă“
CORina DObRe 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Liviu Dragnea, a 
făcut, ieri, un apel către toţi 
parlamentarii ca, în cel mai 
scurt timp cu putinţă, să adopte 
Legea de aprobare a Ordonanţei 
de Urgenţă 14, prin care sunt 
abrogate modificările aduse 
Codurilor penale, existând o 
„cvasi-unanimitate în acest 
sens”, ceea ce înseamnă că 
prelungirea dezbaterilor pe acest 
subiect „nu se justifică”.

”În calitate de preşedinte al 
Camerei Deputaţilor şi de preşe-

dinte al PSD, fac un apel către toţi 
colegii din Parlament ca în cel 
mai scurt timp pe care ni-l per-
mite procedura să adoptăm le-
gea de aprobare a Ordonanţei 14 
privind abrogarea modificărilor 
Guvernului la cele două coduri. 
Înţeleg că toate partidele parla-
mentare îşi doresc acest lucru. 
Deci avem o cvasi-unanimitate 
în acest sens, ceea ce înseamnă 
că o respingere a OUG 14 este 
exclusă, iar prelungirea dezba-
terilor pe acest subiect nu se 
justifică”, a afirmat Liviu Drag-
nea, potrivit unui comunicat de 
presă. 

Liderul PSD a mai spus că dez-
baterea în procedură de urgen-

ţă a OUG 14 decurge din natura 
actului normativ, nemaifiind 
necesară o solicitare specială în 
acest sens. ”Am văzut că unele 
partide au cerut dezbaterea în 
procedură de urgenţă a OUG 14. 
Nu e nevoie de o solicitare expre-
să pentru acest lucru. Întrucât e 
vorba de o ordonanţă de urgenţă, 
ea trebuie dezbătută în regim de 
urgenţă. Aşa spune Constituţia 
României la art. 115, alin. 5. 
Ceea ce solicit eu este ca această 
procedură de urgenţă să fie par-
cursă în cel mai scurt timp per-
mis de regulament, astfel încât 
Parlamentul să voteze pentru 
abrogarea Ordonanţei 13 şi să 
trimită rapid legea spre promul-

gare”, a completat preşedintele 
Camerei Deputaţilor. 

Pe data de 5 februarie, Gu-
vernul a adoptat Ordonanţa 
de Urgenţă Nr. 14/2017 privind 
 abrogarea Ordonanţei de Ur-
genţă Nr. 13/2017 pentru modi-
ficarea şi completarea Legii nr. 
286/2009 privind Codul penal 
şi a Legii nr. 135/2010 privind 
Codul de procedură penală, pre-
cum şi pentru modificarea Legii 
nr. 135/2010 privind Codul de 
procedură penală. Actul norma-
tiv a fost publicat, în aceeaşi zi, 
în Monitorul Oficial, Partea I. 

USR a cerut încă de luni dez-
baterea în regim de urgenţă a 
OUG 14. .

’ 
Solicit ca această procedură 
de urgenţă să fie parcursă 
în cel mai scurt timp permis 
de regulament, astfel încât 
Parlamentul să voteze pentru 
abrogarea Ordonanţei 13 şi 
să trimită rapid legea spre 
promulgare 
Liviu DRagnea, 
preşedintele PSD şi al Camerei Deputaţilor

Mesajul lui liviu Dragnea pentru parlaMentarii puterii  .  CLARIFICARE

CORina DObRe 
corina@viata-libera.ro

Chiar dacă ministrul Justiţi-
ei a demisionat, iar liderul soci-
al-democraţilor, Liviu Dragnea, 
încearcă să determine românii 
să renunţe la proteste, zeci de 

mii de persoane se mobilizează 
pentru a ieşi mâine în stradă, la 
un miting-gigant. Peste un mili-
on de oameni sunt aşteptaţi, pe 
data de 12 februarie, la manifes-
taţia antiguvernamentală din 
Piaţa Victoriei, informează presa 
centrală. „Invitaţi-vă prietenii şi 

haideţi duminică să facem isto-
rie! Peste 1.000.000 de oameni la 
Bucureşti“, este mesajul postat 
pe pagina de Facebook a eveni-
mentului de la sfârşitul acestei 
săptămâni. Duminica trecută, 
aproximativ 600.000 de oameni 
au manifestat în zeci de oraşe ale 

ţării, împotriva Guvernului şi a 
liderilor politici ai coaliţiei de la 
putere. Dintre aceştia, nu mai 
puţin de 300.000 de oameni au 
demonstrat în Piaţa Victoriei din 
Bucureşti. Atunci, la Galaţi, au 
ieşit în stradă aproximativ 8.000 
de persoane. .

Peste un milion de români,  
aşteptaţi la un miting-gigant

O nouă 
suspiciune 
de gripă 
aviară

Îngrijorător. 
DSVSA Tulcea a identificat un nou 
caz de suspiciune de gripă aviară în 
oraşul Sulina, Delta Dunării, probele 
prelevate fiind transmise Institutului 
de Diagnostic şi Sănătate Animală 
Bucureşti, anunţă Agerpres. „În 

gospodăria din oraşul Sulina,  
dintr-un efectiv total de 46 de pă-
sări, au murit 21. Conform manu-
alului operaţional, celelalte păsări 
din exploataţie vor fi sacrificate“, 
a declarat conducerea DSVSA, 
Tulcea.  . C.D.

PeSTe 66.000      
De loCuITorI, 
PIerDuţI 
DeClin. Populaţia româ-
niei a scăzut, în 2016, cu 66.718 de 
locuitori din cauza declinului demo-
grafic, reducerea populaţiei din cauze 
demografice accelerând faţă de anul 
precedent, arată datele publicate, 
ieri, de Institutul Naţional de Statistică 
(INS). INS a revizuit semnificativ datele 
demografice pentru 2015 compa-
rativ cu datele preliminare publicate 
anterior. În 2015, sporul natural negativ 
a fost de 60.674 persoane (comparativ 
cu 73.625 persoane în tabelele publi-
cate anterior), astfel că, în 2016, sporul 
natural negativ a crescut cu 10 la sută. 
În 2015 s-au născut circa 201.023 de 
copii, iar numărul de decese a fost de 
261.697.  . C.D.

ComPANIA        
De INVeSTIţII        
ruTIere VA fI 
DeSfIINţATă  
DeCizie. Nici nu s-a înfiinţat 
bine Compania Naţională de Investiţii 
rutiere (CNIr), că este pe cale să fie 
desfiinţată. Creată de fostul Guvern 
Cioloş, compania nu are nici acum 
angajaţi. Are doar un Consiliu de 
Administraţie, iar fiecare din cei şapte 
membri primeşte lunar peste două 
mii de lei. Din informaţiile Digi24.
ro, compania are însă şi un director 
general, foarte bine plătit. Acesta ar fi 
refuzat însă semnarea contractului său 
de mandat. reprezentanţii CNIr spun 
că mai au nevoie de cinci luni ca să o 
pună pe picioare. ministrul Transpor-
turilor lasă însă de înţeles că nu-i vede 
rostul noii instituţii.  . C.D. Ar
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Zidul lui Trump va costa 
21,6 miliarde de dolari!
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Aşa-zisul „zid“ al preşedintelui 
american Donald Trump la 
graniţa cu Mexicul va costa 
21,6 miliarde de dolari, iar 
construcţia va dura trei ani şi 
jumătate, dezvăluie Reuters 
în exclusivitate, pe baza unui 
raport al Departamentului pentru 
Securitate Internă (DHS) al SUA.

Documentul intern al DHS, 
consultat de agenţia de presă ci-
tată, arată că zidul va costa mult 
mai mult decât cele 12 miliarde de 
dolari despre care a vorbit Trump 
în campania electorală şi chiar 
decât cele 15 miliarde estimate 
de liderul Camerei Reprezentan-

ţilor, republicanul Paul Ryan, şi 
cel al majorităţii republicane din 
Senatul SUA, Mitch McConnell. 
Una din explicaţii ar fi, potrivit 
Reuters, că se iau în calcul costul 
şi timpul necesare achiziţionării 
unor terenuri private, pe lângă 
cele pentru construcţia propriu-
zisă. Raportul ar urma să fie 
prezentat secretarului departa-
mentului, John Kelly, în zilele 
următoare. Administrația de la 
Washington nu este obligată să 
ia măsurile recomandate.

Frontiera cu Mexicul ar pu-
tea fi blocată cu ajutorul unor 
garduri şi ziduri pe o lungime 
de 2.000 km, până la sfârşitul 
anului 2020. Frontiera este deja 
fortificată pe o lungime de circa 
1.046 de km, aşa încât noua con-

strucţie, în trei faze, ar acoperi 
aproape integral restul. Raportul 
presupune că proiectul va primi 
finanţare din partea Congresu-
lui Statelor Unite până în aprilie 
sau mai, deci DHS ar avea timp 
să găsească antreprenori şi să în-
ceapă construcţia în septembrie. 
Trump a afirmat că banii trebuie 
să fie alocaţi iniţial de Congres, 
după care Mexicul va rambursa 
suma plătită de contribuabilii 
americani. Oficialităţile mexica-
ne au insistat că ţara lor nu va 
plăti nimic.

O purtătoare de cuvânt a DHS 
a refuzat să comenteze sau să 
confirme "posibila existenţă a 
unor documente pre-decizie, su-
puse dezbaterii“. Din partea Ca-
sei Albe, răspunsul la întrebările 

Reuters a fost că este "prematur“ 
un comentariu privind un raport 
care nu a fost încă prezentat ofi-
cial preşedintelui.

Miercuri, Donald Trump de-
clarase unor reprezentanţi ai 
forţelor de ordine că "zidul este 
proiectat chiar acum“.

Zidul de la frontiera cu Me-
xicul a fost una dintre principa-
lele teme ale lui Donald Trump 
în campania pentru preşedinţia 
Statelor Unite. Subiectul a dus la 
dezbateri aprinse, fiind puse în 
discuţie atât costurile lui, cât şi 
tenta xenofobă pe care acest pro-
iect o are. Relaţiile dintre Statele 
Unite şi Mexic s-au deteriorat con-
siderabil după victoria lui Trump 
şi riscă să degenereze într-un ve-
ritabil război comercial. .

Document De securitate internă  .  Frontiere

Şefa 
diplomaţiei 
europene,       
la Washington 
externe. Şefa 
diplomaţiei Uniunii europene, 
federica mogherini, s-a întâlnit 
joi la Washington cu noul secretar 
de stat al sUa, Rex tillerson, 
transmite afp. mogherini a ajuns 
la Washington cu misiunea de a 
construi o relaţie de lucru cu noua 
administraţie americană, în care 
sunt mulţi oficiali fără experienţă 
în funcţii de stat. printre subiecte 
s-au aflat strategia antiteroristă, 
relaţiile cu Rusia, acordul cu iranul 
în domeniul nuclear şi crizele din 
Ucraina şi siria. Relaţiile dintre 
Ue şi sUa au devenit tensionate 
după ce trump a salutat Brexitul, 
iar viitorul ambasador american la 
Bruxelles ar putea fi ted malloch, 
care a comparat Ue cu fosta 
URss.  . o.A.C.

noRvegia 
pRelUngeŞte 
contRoalele 
la gRaniţe 
ImIgraţIe. norvegia 
prelungeşte până în luna mai 
controalele temporare la graniţe 
pentru a ţine sub control fluxul 
de migranţi, a anunţat guvernul 
norvegian, relatează Reuters. 
„situaţia migraţiei în europa este 
încă incertă“, a declarat ministrul 
justiţiei per-Willy amundsen, potrivit 
unui comunicat.  . o.A.C.

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele turc Recep 
Tayyip Erdogan a validat ieri, 
10 februarie, o revizuire consti-
tuţională menită să-i întărească 
puterile şi care ar urma să fie 
supusă unui referendum, infor-
mează AFP. Referendumul "este 
prevăzut pentru 16 aprilie“, a 
declarat vicepreşedintele turc 
Numan Kurtulmus în timpul 

unei alocuţiuni transmise în di-
rect, adăugând că "dacă Allah va 
dori, Turcia va intra într-o nouă 
eră în seara lui 16 aprilie“, după 
scrutin.

Reforma constituţională, vo-
tată luna trecută de parlamentul 
turc, este menită să înlocuiască 
sistemul parlamentar în vigoare 
în Turcia cu sistemul preziden-
ţial. Ea îi va permite şefului sta-
tului să numească şi să revoce 
miniştri, să promulge decrete 

și să declare starea de urgenţă. 
Funcţia de premier va fi supri-
mată, fiind înlocuită de unul sau 
mai mulţi vicepreşedinţi.

Erdogan estimează că aceas-
tă revizuire, care i-ar putea per-
mite să rămână la putere până 
cel puţin în 2029, este necesară 
pentru a garanta stabilitatea la 
vârf a Turciei, care se confrun-
tă cu un val fără precedent  
de atentate și probleme econo-
mice. .

Puteri sporite pentru preşedintele turc 
Recep Tayyip Erdogan

Evacuare 
de 
proporţii  
în Salonic

BomBă. În jur de 72.000 
de persoane vor fi evacuate 
din casele lor în al doilea oraş 
ca mărime al greciei, salonic, 
mâine, pentru ca experţii  
să poată dezamorsa şi 
îndepărta o bombă din al 

doilea Război mondial, 
informează Reuters.  
Bomba de 250 kg a fost 
descoperită la aproximativ  
cinci metri sub pământ în 
timpul unor lucrări de excavare 
la o benzinărie.  . o.A.C.
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Astăzi,  CSU 
- Dinamo

VOLEI FEMININ. În 
Divizia A1 feminină, echipa gălă-
ţeană CSU (locul 11) joacă astăzi, 
pe teren propriu, cu Dinamo 
Bucureşti (locul 5). Antrenoarea 
Ileana Berdilă nu o va putea 
folosi pe Elena Ivan, indisponibilă 

pentru zece zile din cauza unei 
accidentări. Partida va avea loc la 
Sala „Dunărea”, de la ora 15.00. 
În campionatul băieţilor, Arcada 
va juca pe teren propriu, luni de la 
ora 17.00, derbiul cu VM Zalău. 
. Gh.A.

IntervIu cu pugIlIstul crIstIan cIocan  . PERFORMANŢĂ

„Am arătat lumii 
că pot ajunge la 
titlul mondial”
MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pecheanul Cristian Ciocan l-a 
învins în weekendul trecut prin 
KO tehnic în runda a şaptea, 
la Londra, pe David Price, fost 
număr 5 în ierarhia mondială 
WBO, păstrându-şi centura 
de campion european, după 
ce în runda a cincea fusese 
trimis la podea. De asemenea, 
cu această victorie este foarte 
aproape de a fi desemnat 
challenger obligatoriu la titlul 
mondial al categoriei grea. A 
fost a doua astfel de şansă, iar 
acum nu a mai ratat-o, după ce 
în 2015 pierdea, tot la Londra, 
în faţa lui Tyson Fury, devenit 
ulterior campion mondial. La 
întoarcerea acasă, a reacţionat 
fără eschivă propunerii noastre 
de a-l intervieva.  

 - Felicitări Cristi, ne-ai oferit  u
un meci superb. Răsturnări 
de situaţii şi final fericit, cum 

le-ai trăit în ring?
 - Mulţumesc pentru felicitări. 

Da, a fost un meci destul de greu, 
ne aşteptam să fie aşa. Am vrut, 
eu şi echipa mea, să mergem 
acolo să arătăm lumii că putem 
boxa la nivel înalt, oriunde. Da, 
un meci cu răsturnări de situaţii, 
în repriza a cincea m-a pus jos, 
iar într-a şaptea am terminat eu 
cu el. Cred că am arătat lumii că 
am inimă şi pot ajunge la titlul 
mondial. 

„Am arătat 
că am şi barba tare”

 - Cum a fost când te-a pus  u
la podea? Erai peste el, îl 
băgaseşi în corzi şi deodată... 
A fost norocos sau altceva?

- M-a surprins. Îl „călăream”, 
eram peste el, dar acesta este bo-
xul mai ales la categoria grea, un 
pumn şi se poate termina totul, 
dar important e că am trecut cu 
bine. Ne-am pregătit bine, iar 
asta şi-a spus cuvântul. Dacă nu 
eram aşa de bine pregătit, nu cred 
că mă mai ridicam din pumnul 
acela. Am arătat că pot, că am şi 
barba tare. A fost un adversar des-
tul de dificil. Nu este venit de pe 

stradă, este un boxer bine cotat, 
destul de periculos, dar cu ajuto-
rul lui Dumnezeu şi cu muncă 
multă iată că l-am învins. „L-am 
lovit cam prea mult”

 - Decizia arbitrului de a opri  u
meciul mi s-a părut un pic 
cam târzie. Ai lovit mult în 
acele serii până să oprească 
meciul, parcă tot sperau 
într-o minune, să-şi revină. 
Ai simţit acolo ostilitatea 
arbitrilor? 
 - Cred că ştiţi prea bine ce se 

întâmplă în Anglia. Când mergi 
să boxezi acolo, dacă nu câştigi 
prin KO, nu câştigi niciodată. Aşa 
a fost mereu. Da, mi s-a părut că 
l-a oprit prea târziu, dar eu mi-am 
făcut meseria, nu puteam să risc 
nimic. Cred că trebuia oprit mai 
devreme, dar ei au hotărât aşa. 
L-am lovit cam prea mult, dar asta 
a fost alegerea lor, nu a mea. 

 - Ca privitor, am avut  u
senzaţia în runda a şasea că 
eraţi epuizaţi fizic amândoi. 
Explică-ne cum a fost de fapt, 
cum te simţeai în momentele 
acelea şi cum simţeai 
adversarul?
- Cred că s-a şi văzut cât de 

mulţi pumni ne-am împărţit, iar 
la o categorie atât de mare, pumnii 
nu sunt aşa de uşori. Eram obosit, 
dar cred că pregătirea pe care am 
avut-o a fost un plus. Eram obosiţi 
amândoi şi asta a amplificat ideea 
de meci „care pe care”. 

 - Totuşi, într-a şaptea, parcă  u
ai redevenit relativ proaspăt, 
din punct de vedere fizic...
 - Aşa a şi fost. Asta mi-a fost 

tactica, ne programasem, eu şi 
antrenorii, să îl obosesc în pri-
mele reprize. Să-l plimbăm, să-l 
obosim şi după să dăm drumul la 
treabă, ceea ce am şi făcut. 

„În toamnă, 
meci pentru titlu”

 - Ce urmează pentru tine? u
 - Deocamdată vreau să uit 

puţin de antrenamente, să mă 
relaxez, să îmi petrec timpul cu 
familia, cu prietenii. Dar nu mult 
timp, pentru că trebuie să stăm 
în antrenamente, căci urmează 
un meci destul de mare, sper să 

competiţii 
rezultate

FED CUP. Monica Niculescu 
și Sorana Cîrstea vor juca pentru 
România în meciurile de simplu 
din cadrul întâlnirii cu echipa 
de tenis a Belgiei, din primul tur 
al Grupei Mondiale II a Fed Cup, 
potrivit tragerii la sorți efectuate 
ieri, la Bucureşti. Niculescu va 
juca primul meci astăzi, de la 
ora 13,00, contra belgiencei 
Kirsten Flipkens, la Sala 
Polivalentă din Capitală, iar în 
al doilea Sorana Cîrstea o va 
înfrunta pe Yanina Wickmayer.

Mâine, în al treilea meci 
de simplu, de la ora 13,00, 
Niculescu o va înfrunta pe 
Wickmayer, iar apoi Cîrstea o 
va întâlni pe Flipkens, în timp 
ce meciul de dublu va opune 
perechile Irina Begu/Patricia 
Țig şi Elise Mertens/Maryna 
Zanevska. Componenţa echipei 
de dublu mai poate fi schimbată 
până la ora meciului.

Surprinde absența de la 
simplu a celei mai bine clasate 
din echipa României, Irina 
Begu (locul 29 WTA), care a 
acuzat săptămâna aceasta 
dureri stomacale. Cea mai 
bună jucătoare română a 
momentului, Simona Halep, 
numărul patru mondial, a 
declarat forfait pentru meciul 
de Fed Cup cu Belgia din cauza 
unei accidentări la genunchi.

Gălăţeanca Patricia Ţig 
se află la debutul în echipa 
României de Fed Cup.  . M.C.

Ţig şi Begu 
la dublu, 
Niculescu   
şi Cîrstea   
la simplu 

’ 
l-am lovit cam prea 
mult, dar asta a fost 
alegerea lor. Cred că 
meciul trebuia oprit 
mai devreme 
CristiAn CioCAn
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Meciuri 
anulate 
din cauza 
îngheţului

FOTBAL. Echipa de 
liga a treia Metalosport avea 
programat un nou meci amical, 
astăzi, de la ora 11,00, pe 
terenul „Dunărea II”, cu CSM 
Focşani, însă întâlnirea a fost 
anulată din cauza stratului de 

gheaţă ce acoperă suprafaţa 
de joc. Şi Sporting Lieşti avea 
programate două meciuri, în 
aceste zile, la Buzău, şi Rm. 
Sărat, dar ambele au fost anu-
late, tot din cauza terenurilor 
impracticabile.  . Gh.A.

MănUŞILE 
VICtoRIEI,       
LA LICItAţIE 
CArITATE. Gălăţeanca 
Simona Elena Petrică are nevoie 
de peste 30.000 de euro pentru o a 
treia operaţie, iar pugilistul Cristian 
Ciocan şi-a scos la vânzare prin 
licitaţie mănuşile (cu autograf) cu 
care a câştigat sâmbăta trecută 
la Londra, pentru a o ajuta să 
strângă banii necesari. Licitaţia 
se desfăşoară pe Facebook, în 
grupul „Împreună pentru Simona”, 
urmând să se încheie astăzi, la 
ora 13,00. Până ieri la prânz, se 
oferise suma de 1.100 de euro 
pentru mănuşile pretendentului la 
centura mondială. Câştigătorul le va 
primi direct de la Ciocan, în cadrul 
unui eveniment caritabil, special 
pentru Simona, care va avea loc, 
în această seară, la restaurantul 
Diamond. Simona Elena Petrică 
(30 de ani), absolventă de ASE cu 
master, a fost diagnosticată în urmă 
cu şapte ani cu o tumoră hipofizară 
în zona creierului, iar până acum a 
fost operată, fără succes, de două 
ori. Medicii români nu au mai găsit 
o altă soluţie, spunând că o a treia 
operaţie nu poate fi realizată din 
cauza localizării acestei tumori şi a 
riscurilor majore pe care le implică. 
În schimb, un medic renumit de la o 
clinică din Hannover, Germania, i-a 
răspuns că vede şanse de reuşită 
la o eventuală operaţie acolo, în 
luna martie. Eventuală, pentru că se 
ridică la minimum 32.000 de euro 
costurile intervenţiei, bani pe care 
Simona nu-i are. . M.Căpăţînă

fie unul pentru titlu, posibil prin 
toamnă. Până atunci, mă gândesc 
să mai am un meci, ca să mă ţin 
în formă. Noi nu mai avem timp 
de pauză lungă, trebuie să fim tot 
timpul în antrenamente, în caz 
de primim şansa de a boxa pentru 
titlu, să fim oricând pregătiţi. 

 - Cât de mare consideri  u
că este această şansă? 
Versiunea WBO este cea mai 
accesibilă pentru tine?
 - Deocamdată da, este un cu-

loar unde suntem cel mai aproa-
pe. Sunt în primii cinci (n.r. - locul 
4) la versiunea asta, dar deocam-
dată nu ştiu nimic concret. Jose-
ph Parker este campionul, va fi un 
meci între Parker şi Hughie Fury, 
vărul lui Tyson Fury, iar după me-
ciul acesta (n.r. – 1 aprilie) o să se 
decidă care va fi următorul pas. 
Cred că sunt şanse să lupt cu în-
vingătorul dintre ei.  

 - După victoria în faţa lui David  u
Price ai urcat în Top 10, la 
aproape toate versiunile. Cât 
de mult înseamnă acest lucru 
pentru viitorul carierei tale?
 - Acum sunt numărul 8 mon-

dial într-un clasament general, al 
tuturor versiunilor. La categoria 
grea suntem 1.200 de boxeri, cred 
că este un pas destul de mare pen-
tru mine, este o onoare să pot fi 
între primii 10 boxeri din lume. 
Învingându-l pe David, într-ade-
văr am intrat în top 10 la fiecare 
versiune şi mi-am deschis culoar 
accesibil la toate. Dar, deocamda-
tă, cea mai scurtă cale pentru un 
meci pentru centura mondială 
este la WBO. 

- Indiferent cine ar câştiga,  u
Parker sau Fury, tu ar 

trebui să devii challengerul 
obligatoriu?
- Da. Dar deocamdată să aibă 

ei acest meci şi după aceea vom 
şti mai multe.

- Ai fost primul boxer român  u
care a câştigat în Marea 
Britanie un meci cu miză 
importantă. Te-ai întoarce 
acolo pentru un meci cu Fury, 
Hughie sau Tyson?
- Mă duc oriunde mi se cere, 

niciodată nu am fost boxerul care 
să spună „gata, nu boxez acolo”. 
Mi-am încercat şansa oriunde am 
fost cerut să boxez. În Anglia se 
fac nişte gale extraordinare, cu 
drag m-aş duce înapoi, dar deo-
camdată aşteptăm rezultatul me-
ciului din aprilie. 

„Suntem Străjerii 
Moldovei”

 - Explică-ne, te rog, şi povestea  u
steagului cu care ai intrat în 
ring, am văzut ceva controverse 
pe o reţea de socializare. 
- Multă lume a crezut că am 

intrat cu steagul Republicii Mol-
dova. Nici vorbă, este steagul nos-
tru, al României, dar pe el aveam 
emblema Pechei: un cap de bour, 
simbolul Moldovei noastre, dea-
supra scria Pechea. Ne spunem 
Străjerii Moldovei, la fel ca mai 
toţi suporterii gălăţeni, de la box 
până fotbal. Totdeauna am fost şi 
sunt mândru că sunt român, nu 
puteam intra cu alt steag. 

- Am auzit că ai primit  u
felicitări de la nume mari ale 
boxului profesionist. Ne poţi 
oferi ceva detalii?
- Toată lumea m-a felicitat. În 

primul rând a fost vorba de Len-
nox Lewis, o legendă a boxului şi 
pentru mine a fost o foarte mare 
onoare. Nu mi-am închipuit că 
este atât de modest, în sensul 
bun al cuvântului, un tip foarte 
ok, chiar am rămas cu o impresie 
foarte plăcută. A mai fost Andre 
Ward, dar la fel de mult au contat 
pentru mine şi felicitările venite 
din România, toţi campionii noş-
tri mi-au trimis mesaje. Nu este 
aşa de uşor să boxezi pe terenul 
adversarului şi să câştigi într-un 
aşa mod şi ţin să le mulţumesc tu-
turor celor care au fost alături de 
noi. Au fost foarte mulţi români 
la meci. Întotdeauna au venit, la 

fel a fost şi când am boxat în Ham-
burg şi mă bucur că sunt alături 
de mine.

 - Văd că ai probleme la  u
gleznă, le-ai simţit şi în ring?
 - Am avut ceva probleme înain-

te, în perioada sparringului, dar 
nu am vorbit public despre asta. 
Am mers, am strâns din dinţi şi 
mi-am făcut treaba. Este o mică 
luxaţie, bine că nu s-a întâmplat 
să o resimt în timpul meciului.

„Sigur va câştiga şi Luci”

- Maestrul Felix Păun,  u
antrenorul tău, este pe punctul 
de a ajunge cu doi pugilişti, 
pe care el i-a format, în 
postura de a lupta pentru titlul 
mondial, tu şi Lucian Bute. Ce 
înseamnă asta pentru Pechea 
şi ce crezi despre viitorul meci 
al lui Bute? 
 - Maestrul a fost pentru noi 

îndrumător, el ne-a pus mănuşile 
în mâini, sper să putem lucra în 
continuare împreună şi să reu-
şim noi performanţe mari. Luci o 
să aibă un meci, acum, în februa-
rie, cu siguranţă o să câştige. Este 
foarte bine pregătit, este mai ex-
perimentat decât adversarul lui. 
Sunt sigur că o să câştige, chiar 
dacă în box totul e pe pumni şi 
se poate întâmpla orice.

- Mulţumesc pentru timpul  u
acordat şi baftă maximă în 
drumul de a-ţi vedea visul 
împlinit, centura mondială 
adusă la Pechea.
 - Să fie! Mulţumesc şi eu tuturor 

gălăţenilor pentru susţinere. ,

Cristian Ciocan
PUgILIST PROFESIONIST l

Născut în comuna gălăţeană  u
Pechea, în 27 septembrie 1987
Campion Mondial de juniori,  u
la amatori, în 2006
A trecut la profesionişti din  u
2008
Palmares la profesionişti:  u
21 victorii (12 prin KO), 
4 înfrângeri

pe 1 aprIlIe va fI 
mecIul pentru 
tItlul mondIal 
dIntre Joseph 
Parker şi HugHie 
parker. crIstIan 
CioCan aşteaPtă 
să luPte Cu 
învingătorul 
acesteI partIde
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baschet masculin 
Phoenix, duel cu Dinamo în Liga Naţională

sonia baciu  
sonia@viata-libera.ro

Baschetbaliștii de la Phoenix 
vor juca, astăzi, de la ora 19,00, cu 
Dinamo, pe teren propriu, într-un 
meci ce contează pentru etapa a 
21-a, penultima din prima fază 
a campionatului Ligii Naționale. 
Gălățenii, ccare vin după trei în-
frângeri consecutive, au nevoie de 
o victorie în derbiul orgoliilor cu Di-

namo, atât pentru starea de spirit 
a echipei, cât și pentru poziția din 
clasament. Phoenix ocupă locul 9, 
la egalitate (24 puncte) cu Dinamo, 
aflată pe locul 8, ultimul calificabil 
în play-off.

În meciul din tur, Phoenix a 
pierdut, scor 70-83. Dinamo vine 
ca favorită, cu un moral foarte bun, 
bucureștenii având trei victorii în 
ultimele etape, din care două în fața 
unor echipe de top, CSMU Oradea 

- campioana en-titre, respectiv, Stea-
ua, liderul din acel moment.

Antrenorul Florin Nini conside-
ră că partida este una cu o încărcă-
tură aparte. ”Meciul este important 
pentru șansele din a doua parte a 
campionatului, în grupa 7-12, unde 
avem din nou meciuri tur-retur. Di-
namo s-a întărit în ultima vreme, a 
adus doi jucători de valoare, iar acest 
lucru s-a văzut în cele trei victorii. 
În echipa noastră, nu moralul este o 

problemă, ci faptul că avem uşoare 
indisponibilități, Pesici şi Brandon 
resimțindu-se după accidentări-
le suferite, dar în același timp nu 
putem ascunde că nici cu partea 
financiară nu stăm foarte bine. Eu, 
stafful și jucătorii suntem uniți și 
încercăm să trecem, atât cât se poa-
te, peste aceste momente și să dăm o 
replică puternică echipei Dinamo”, 
a declarat tehnicianul echipei și tot-
odată preşedintele clubului. .

Meci între echipe istorice, 
renăscute de suporteri
Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

„Fotbal pur, nostalgic, curat 
şi romantic, la tine în oraş”, 
aşa prefaţează cei de la Oţelul 
meciul pe care îl au programat 
astăzi, de la ora 13,00, pe 
Stadionul „Siderurgistul“.

Deşi amical, este un meci cu o 
încărcătură emoţională deosebi-
tă, pentru că este primul joc între 
echipe de tradiţie din fotbalul ro-
mânesc, renăscute de suporteri şi 
aflate în activitate: Suporter Club 
Oţelul – Suporter Spirit Club Fa-
rul Constanţa. „Un vechi derbi 
al fotbalului românesc, Oţelul 
Galaţi – Farul Constanţa, va fi 
reeditat sâmbătă, 11 februarie 
2017. Distribuţiile şi decorul sce-
nic s-au schimbat, dar publicul a 

rămas la fel de fidel”, prefaţează şi 
constănţenii această partidă, în-
tr-un comunicat, la Galaţi fiind 
aşteptat şi un numeros grup de 
suporteri ai Farului.

Suporter Spirit Club Farul 
Constanţa este organizat cam 
după aceleaşi principii ca noul 
Oţelul, bazat pe socios, având 152 
de membri la Adunarea Generală 
din luna ianuarie

Sorin Haraga, director spor-
tiv SC Oţelul, spune că acest joc 
reprezintă şi o verificare a po-
tenţialului în vederea a ceea ce 
se conturează a fi cel mai impor-
tant joc din acest an, cel de baraj 
pentru promovarea în liga a treia. 
„Pentru noi este şi o oportunitate 
să vedem nivelul echipei, având 
în vedere că vom disputa şi acele 
două jocuri în barajul de promo-
vare pentru liga a treia”, a spus 

Haraga. Peste o săptămână, cele 
două formaţii se vor întâlni din 
nou, de data aceasta într-un meci 
care va avea loc la Constanţa.

În meciul de astăzi, la Oţelul 
vor juca cel mai probabil şi achi-
ziţiile din această iarnă: Silviu 
Ilie, campionul din 2011 cu Oţe-
lul revenit la prima sa dragoste 
sportivă, Perju – atacantul din 
trupa juniorilor care s-a strădu-
it să reprezinte cât mai bine FC 
Oţelul în ultimul său sezon în liga 
secundă, şi Bahnaşu, venit de la 
Metalosport.

Altfel, Sorin Haraga a declarat 
într-o conferinţă de presă că sunt 
mari speranţe ca echipa să revi-
nă acasă, pe Stadionul „Oţelul“, la 
meciul de baraj pentru intrarea 
în Liga a III-a sau chiar mai de-
vreme, încă din timpul returului 
Ligii a IV-a. Oţelul este liderul au-
toritar din eşalonul al patrulea, 
cu victorii în toate partidele dis-
putate până acum. .

Oţelul - Farul, 
stadiOnul 
„siderurgistul“, 
astăzi,               
Ora 13,00

astăzi, eveniment special la stadiOnul „siderurgistul“ . AMICAL

din sportul 
gălăţean

 
FOTE. Lotul României pentru 
festivalul Olimpic al Tineretului 
European (FOTE, sporturi de iarnă), 
care va avea loc la Erzurum (Turcia) 
s-a reunit la Izvorani. Printre cei 
selecţionaţi se află şi un gălăţean, 
Andrei Tănase (CSM Dunărea, 
antrenor Ramona Dinu), campion 
naţional la patinaj artistic (categoria 
novice) şi vicecampion naţional la 
juniori în 2016. Concursul urmează 
să înceapă duminică, după 
festivitatea de deschidere a acestei 
importante competiţii pentru juniori. 
ATLETISM. Consiliul 
federal al fR de Atletism a aprobat 
componenţa delegaţiei României 
pentru Campionatele Balcanice de 
juniori, de la Istanbul, competiţie 
care se va desfăşura duminică. 
Printre cei selecţionaţi se găseşte 
şi tecuceanul Ionuţ Apostu (CS 
Şcolar Tecuci / CS Universitatea 
Galaţi), care va concura în proba 
de aruncare a greutăţii. Acesta va fi 
însoţit în Turcia de către antrenorul 
său, Irinel Titu Coman.  
VOLEI. Două brigăzi de 
arbitri gălăţeni au fost programate 
la meciuri ce se dispută în acest 
weekend. Astăzi, George Grădinaru 
şi Nicolae Marin arbitrează echipele 
masculine CSM Bucureşti  şi 
VCM LPS Piatra Neamţ, iar Lucian 
Năstase şi Florin Dimache vor oficia 
la meciul echipelor feminine Ştiinţa 
Bacău şi CSM Bucureşti.  .

Tănase 
la FOTE, 
Apostu la 
Balcaniadă 

grupaj realizat de  u
gh. arsenie, m. petrescu

Turneul final 
al „Cupei   
de iarnă”

FOTBAL. Mâine se 
dispută meciurile turneului 
final al ediţiei a V-a a „Cupei de 
iarnă”, competiţie de fotbal în 
sală pentru echipele din Ligile 
a IV-a şi a V-a. În Sala „Side-
rurgistul”, de la ora 10,00, se 

vor întrece câştigătoarele celor 
patru turnee zonale:  
Zimbrul Slobozia Conachi,  
SC Oţelul, Gloria Iveşti  
şi Victoria Independenţa,  
câştigătoarea ediţiei a patra. 
. Gh.A.
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La ce trebuie 
să fim 
atenţi când 
cumpărăm 
jucării  

Sfaturi . de foarte multe 
ori suntem tentaţi să le cumpărăm 
copiilor orice jucărie îşi doresc 
pentru a le face mofturile şi pentru 
a-i face cât mai fericiţi. Însă, cei 
de la autoritatea naţională pentru 
protecţia consumatorilor ne dau 
câteva sfaturi în ceea ce priveşte 
achiziţionarea jucăriilor. astfel, 
părinţii sunt sfătuiţi să cumpere 
jucării numai din magazine 
specializate, unde se eliberează 
documente de cumpărare (factură, 
bon fiscal), să aleagă jucării 
potrivite pentru vârsta copilului, 
capacităţile şi aptitudinile sale 
(jucăriile trebuie să fie însoţite 
de avertismente generale), să 
nu cumpere jucării cu părţi mici, 
detaşabile, pentru copiii sub trei ani, 
să respecte atenţionările referitoare 
la jucăriile nerecomandate copiilor 
sub 36 de luni, să verifice existenţa 
instrucţiunilor de utilizare şi a 
avertismentelor specifice.  . i.S.

România ocupă penultimul loc 
în UE la competenţele digitale
IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

România ocupă penultimul loc 
în Uniunea Europeană la capito-
lul competenţe digitale, conform 
Indexului Economiei şi Societăţii 
Digitale (Digital Economy and So-
ciety Index - DESI), indică studiul 
Ipsos Mori, realizat pentru Micro-
soft, la nivelul european, printre 

companiile mici şi mijlocii.
 Numărul mare de specialişti 

IT din economie este unul dintre 
motivele pentru care România nu 
ocupă ultima poziţie din Uniunea 
Europeană (UE) în domeniul com-
petenţelor digitale. Când vine 
vorba de integrarea tehnologiei 
în mediul de afaceri, însă, Româ-
nia se plasează pe locul 28 din 28, 
potrivit studiului Ipsos Mori.

 Circa 84 la sută din respon-
denţii români (lucrători IT din 
companii mici şi mijlocii) au 
declarat că se simt pregătiţi să 
folosească aplicaţiile şi dispoziti-
vele pe care le au la dispoziţie în 
companie, comparativ cu doar 59 
la sută în Europa Occidentală. În 
acelaşi timp, însă, puţine dintre 
companiile româneşti au un web-
site (55 la sută) sau o zonă online 

dedicată clienţilor (16 la sută) faţă 
de media occidentală (69 la sută, 
respectiv, 21 la sută).

 Un alt aspect relevant constă 
în atitudinea pozitivă cu care afa-
cerile româneşti privesc epoca di-
gitală raportat la cele din vestul 
Europei, respondenţii conside-
rând că tehnologia le va ajuta şi 
fluidiza deciziile operaţionale şi 
strategice. .

credite de 2 miliarde 
de lei notificate 
pe Legea dării în plată
ovIdIu amăLIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

Numărul de notificări de dare 
în plată a ajuns la 6.400 la 
finalul anului 2016, iar volumul 
creditelor notificate se ridică 
la 1,8 - 1,9 miliarde de lei, în 
condiţiile în care ritmul a scăzut 
de la peste 1.000 de dosare pe 
lună, în primele luni de la apariţia 
Legii, la 100 - 150 de dosare pe 
lună în ultimele luni ale anului 
trecut, potrivit datelor BNR. 
Prin urmare, datele de pe piaţa 
financiară nu confirmă unele 
din estimările iniţiale, conform 
cărora sute de mii de cazuri ar 
fi urmat să apeleze la această 
procedură. Conform BNR, 
eligibili pentru darea în plată ar 
fi circa 300.000 de debitori, iar 
volumul creditelor ar fi de 42-43 
de miliarde de lei.

"Acesta este cazul extrem. 
Comparând cu ce se întâmplă în 
piaţă, constatăm că avem notifi-
cări cam de 2 la sută din nivelul 
maxim posibil, iar la tendinţe 
este o aplatizare semnificativă“, 
a precizat directorul adjunct al 
Direcţiei Stabilitate Financiară 
din cadrul BNR, Florian Neagu.

Reprezentantul Băncii Cen-
trale a precizat că, la prima eva-
luare a impactului pe care Legea 
dării în plată l-ar avea asupra 
sistemului bancar, realizată la 
începutul anului 2016 pe baza 
draftului de lege, BNR a constatat 
că riscul unui cadru legal incert 
este semnificativ. Ulterior au fost 
o serie de factori care au contri-
buit la diminuarea acestui risc. 
De exemplu, un factor este legat 

de modificările aduse Legii îna-
inte de apariţie, respectiv, impu-
nerea unui plafon şi scoaterea de 
sub incidenţa actului normativ a 
terenurilor şi a creditelor Prima 
Casă. Un alt factor important 
este legat de decizia CCR, care a 
stabilit că doar scăderea preţuri-
lor imobilelor nu mai reprezin-
tă un motiv de a da în plată, că 
procedura nu este automată şi nu 
oricine poate da în plată, ci un 

judecător trebuie să decidă, de la 
caz la caz, cine se califică şi cine 
nu, şi că de astfel de măsuri pot 
beneficia doar cei care nu mai 
pot să plătească, nu şi cei care 
nu mai vor.

Oficialul BNR a mai spus că, 
în prezent, există peste 500 de 
notificări de dare în plată pentru 
două, trei sau mai multe imobile, 
care, potrivit deciziei CCR, nu pot 
fi admise. .

InvestIţII ImobIlIare  .  STATISTICĂ

Statistica 
are nevoie 
de operatori 
Pc

AngAjĂrI. nu mai puţin 
de trei posturi de operator de cal-
culator a scos la concurs direcţia 
judeţeană de statistică Galaţi. 
candidaţilor li se cer studii medii, mi-
nimum şase ani vechime şi cunoştin-
ţe de bază în utilizarea calculatorului. 

proba scrisă este programată pentru 
data de 23 februarie, iar interviul va 
fi susţinut pe data de 27 februarie. 
relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul direcţiei, de pe strada Băl-
cescu sau la telefon 0236/460.708, 
interior 4. . C.D.

Conform bnr, 
elIgIbIlI pentru 
darea în plată     
ar fI CIrCa 300.000  
de debItorI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând garsonieră, bl.G2, în spa-
tele Spitalului Jud. Galaţi. Telefon 
0721203971 (200719)

Vânzări	  l
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (200428)

• Apartament 2 camere, decoman-
dat, et.1, BR2, izolat exterior, termo-
pan, AC, geam baie, vedere spatele 
bloc, 53 mp. 0745380330 (200623)

• Apartamente, 2-3 camere, de 
vânzare în bloc nou, Mazepa II, str. 
Constantin Brâncoveanu nr.25. 
Termen finalizare aprilie 2017. 
Telefon 0740222900 (200641)

Vânzări	  l
3 camere

• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, Mazepa I, bloc C, semideco-
mandat, renovat complet, mobilat 
nou, CT, AC, apă separat. 59000E. 
0755681336 (200710)
• 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 
SU- 73 mp. 0745361207 (200787)

Vânzări	  l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (200430)

• Proprietar, vând apartament 4 
camere, Mazepa, îmbunătăţit. 
0745229306 (200558)
• 4 camere decomandat, izolat 
exterior, et.1, BR2, termopan, AC, 
83 mp, vedere spate, geam baie. 
0745380330 (200624)
• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (200786)

cumpărări	  l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (200159)
• PF cumpăr apartament 2 camere 
decomandat, zona Micro 18, 17, 19, 
20. Plata cash. Telefon 0766279461 
(200743)

Vânzări	  l
case

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (200008)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (200160)
• Vând casă Piaţa Centrală, Galaţi. 
Telefon 0774588093 (200506)
• Vând casă zonă centrală, la cheie, 
toate utilităţile, sau schimb. 175000E 
neg. 0724169060 (200533)
• Vând casă în curs de mansarda-
re, zonă centrală. Tel. 0754670871, 
0757676557 (200575)

• Vând casă Tuluceşti, cartier nou+ 
teren 2200 mp+ livadă 100 pomi. 
0753650406 (200591)
• Vând clădire nouă, 420 mp cu 
teren 2500 mp, zona Tuluceşti. 
0753650406 (200593)
• Vând vilă str. G. Coşbuc nr.235 
vizavi Mehid, P+1+M, SC- 200 mp, 
teren 200 mp. 85000E. 0740669265 
(200734)

Închirieri	Oferte	  l
APARTAMEnTE

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(199977)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
072224526. (200026)
• Închiriez 1 cameră, zona Micro 19, 
mobilată. Preţ 300 lei. 0741600005 
(200730)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (200746)

Închirieri	Oferte	  l
SPAţII CoMERCIAlE

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IREG, 
160 mp. 0740945211 (199383)

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ 
mp. 0745549968 (199758)
• Închiriez spaţiu comercial, 16 mp, 
toate utilităţile, Aleea Comerţului, 
Micro 19. 0740201682 (200499)

• Închiriez spaţii str. Brăilei vizavi 
Tribunal, pretabil birouri, cabinete, 
agenţii. 0724169060 (200537)

Vânzări	  l
TEREnURI

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)
• 469 Arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)
• Vând 300 mp teren, Barboşi, Galaţi. 
Telefon 0756294999 (200148)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)
• Vând teren 602 mp, cu certificat 
de urbanism şi autorizaţie con-
struire, avize, proiect casă, lângă 
Dedeman. 0744626827 (200622)
• Vând teren utilităţi trase, certificat 
urbanism, 180 mp, deschidere 9m. 
0744792802 (200652)

• Vând 22500 mp în tarlaua 233, 
parcela 1074, extravilan Galaţi. 
Telefon 0770806933 (200704)

Vânzări	  l
SPAţII CoMERCIAlE

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (200126)
• Vând magazin Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 0765523030 
(200664)
• Spaţii comerciale str. Brăilei, ţig.I, 
ţig.II. 0745361207 (200788)

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Angajez vânzătoare consignaţie 
nonSToP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, şoferi cu catestat+ card 
tahograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist, agent pază (pen-
sionar). Relaţii tel. 0752229944 
orele 9.00- 17.00. (199294)

• ESUK TEKSTIl AnGAJEAZĂ: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. 
Salariu: 1580 lei. Relaţii la telefon: 
0236 320024 (199551)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermina-
tă lucrător HVAC; Electrician; 
Electromecanic cu studii medii 
şi- sau superioare de specialitate 
CU sau FĂRĂ experienţă. Salarii 
atractive. relaţii la tel. 0755158643 
şi/ sau pe e-mai: ioan.axinte71@
yahoo.com (199651)

• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)

• SC angajează sudori, izola-
tori, muncitori necalificaţi, lă-
cătuşi confecţii metalice. Tel: 
0736631678 (199739)

• Angajez asistent farmacie 
pentru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. 
Tel. 0741022974. (199793)

• Angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)
• Angajăm mecanic auto, cu şi fără 
experienţă. 0745660735 (199848)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (199854)

• Angajez croitor(easă) cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0740167112 
(199913)

• DIPloME DE CAlIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (199914)

• Angajez lucrător comercial pentru 
confecţii, magazin Mexton în incinta 
Shopping City Galaţi. Relaţii la se-
diul magazinului. (200007)

• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist catego-
ria B,C,E. Salariu între 1650- 2000 
Euro (în funcţie de experienţă). 
0751567927 (200027)
• Angajăm: Sudor Co2, Tapiţer 
auto, Tâmplar, Pregătitor, Inginer 
Proiectant Autocad, Inginer Auto 
producţie, Mecanic auto, operator 
PC întocmire documente, Paznic 
noapte. Email: ceminibus@gmail.
com. Tel. 0746269699, 0746269697. 
(200115)

• Grup de firme angajează con-
tabil – contabilitate primară. 
Telefon: 0747049901 (200122)

• Restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0744883084 (200144)

• Angajez modelator covrigi, vânză-
toare. Salariu atractiv. 0740873715 
(200165)

• SC angajează: Vânzător cofetă-
rie, Cofectar cu experienţă în pră-
jituri clasice (Amandină, Savarină, 
Bidescu). Relaţii la nr. de telefon: 
0743599562 (200215)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. ofer locuinţă. 0756296641 
(200220)
• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta min 5ani auto-
basculanta, 8x4 si articulata), sala-
riu net 2000 ron. Cv-urile se depun 
pe strada Traian nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (200266)

• S.C. angajeaza inginer constructii 
drumuri cu experienta. Cv-urile se 
depun pe strada Traian nr. 446. 
Relatii la tel:0731359578 (200267)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200317)
• Sală Fitness ElITEGYM angajea-
ză personal curăţenie. CV+poză se 
depun în str. Domnească nr.24, etaj 
3 (WInMARKT Modern). Telefon 
0742582983 (200330)
• Angajăm barmaniţă, Micro 19, bar 
cu jocuri electronice. 0745362964 
(200356)
• Salon angajează coafeze, frizeri/ 
frizeriţe, manichiuriste şi cosmetici-
ană. 0745362964 (200357)
• SC AnGAJEAZĂ PATISERI 
ŞI MoDElAToRI CoVRIGI, CU 
EXPERIEnţĂ. RElAţII lA TElEFon 
0740050226 (200366)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0746035338 (200390)
• Angajez lucrător în bucătărie/ pati-
ser. Telefon 0757154211 (200404)
• AnGAJEZ lĂCĂTUŞI 
ConSTRUCToRI nAVAlI, 
SUDoRI Co2/AUToGEnI PEnTRU 
lUCRĂRI lA VARD BRĂIlA ŞI 
DMH MAnGAlIA - GAlMIRAD 
GRUP -0751166903 (200412)

Societatea  
brAteŞ	prut	frumuŞiŢA	s.A. 
angajează:
inGiner	AGrOnOm	-		cu experienţă de minim 5 ani în 

domeniu;

ecOnOmist		 -		pentru compartimentul financiar-contabilitate, 
cu experienţă de minim 5 ani; avantaj au 
persoanele cunoscătoare ale programului de 
contabilitate WinMENTOR;

Jurist		 -	part-time.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail:  
bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam ingineri in in-
dustria alimentara( cu sau fara ex-
perienta).Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200414)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200416)
• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifi-
catie, patiserie, absolventi promo-
tiile 2015-2016. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (200417)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200418)

• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – locuri 
limitate. cofetar 1600 net, patiser 
1400 net, brutar 1400 net, inginer 
in industria alimentara 1700 net. 
Telefon 0737222005. recrutare.re-
surse@gmail.com (200420)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200- 1400 lei. 
Tel. 0746199700 (200426)
• Angajăm zidari, dulgheri, fie-
rari- betonişti, zugravi, rigipsari, 
necalificaţi. Telefon 0743066597, 
0742375983 (200431)

• RESTAURAnT angajează lu-
crător vase. Salariul motivant şi 
la timp. 0767441177 (200453)

• Restaurant angajează ospătari 
(iţe), bucătăreasă şi ajutor bucă-
tar cu experienţă. Rog seriozitate! 
0742038538 (200463)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (200473)
• Societate comercială angajează 
inspector coordonator. Informaţii 
la telefon 0758110470. CV la email: 
office@titanbroker.ro (200485)
• Angajăm confecţioneri texti-
le. Tel. 0727249097, 0236/411861 
(200504)

• Salon de înfrumuseţare în-
chiriază în condiţii avanta-
joase scaun cosmetică, co-
afor/ frizerie, masaj. Telefon 
0749275948 (200517)

• AnGAJĂM ŞoFER 
PRoFESIonIST C,E TIR 
TRAnSPoRT InTERn. Tel. 0726 
730 095 (200523)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)
• Societate comercială anga-
jează vânzătoare magazin pâi-
ne. 0236319412, 0741524447 
(200532)
• Angajez şofer cu permis categoria 
D (D1), atestat transport persoane 
şi card tahograf. Tel. 0723219979 
(200554)
• SC Marijan Group SRl angajează 
ospătar cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740879232 (200557)

• Societate comercială an-
gajează mecanici şi lăcătuşi 
montatori cu experienţă în 
construcţii navale, eventual 
echipe cu experienţă în monta-
rea echipamentelor noi la nave. 
Telefon: 0744588717 (200561)

• Societate distribuţie angajează 
mecanic auto pentru întreţinerea 
şi repararea autovehiculelor din 
parcul propriu. Relaţii la telefon 
0745105333 între orele 10.00-14.00. 
(200564)

• Societate distribuţie angajează 
şoferi categoria B+C. Relaţii la te-
lefon 0745105333 între orele 10.00-
14.00. (200565)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
AnGAJEAZĂ CU COnTRACT 
DE MUnCĂ PERIOADĂ 
n E D E T E R M I n A T Ă 
ELECTRICIAn, TEHnICIAn 
DEVIZE COnSTRUCţII. 
RELAţII TELEFOn 0747221305, 
0747281418, 0236463649, DE 
LUnI PÂnĂ VInERI, ORA 16,00. 
(200576)

• SALOn ÎnFRUMUSEţARE 
ZOnĂ CEnTRALĂ ÎnCHIRIAZĂ 
POSTURI DE: COAFOR, 
FRIZERIE, MAnICHIURĂ. 
RELAţII TELEFOn 0747221305, 
0747281418, 0236463649, DE 
LUnI PÂnĂ VInERI, ORA 16,00. 
(200577)

• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0753650406 
(200590)
• Sistem Proiect angajează sudori 
experienţă instalaţii gaze, instalatori 
gaz şi termică. Constituie avantaj 
autorizaţie AnRE- EGIU, ISCIR, per-
mis auto. 0757360322, sistempro-
iect2003@yahoo.com (200598)

• Restaurant Alltime selectează 
personal în vederea angajării pentru 
postul de bucătar. Relaţii la telefon 
0728.418.414. C.V. la restaurantallti-
me@gmail.com. (200620)

• CASĂ AMAnET angajăm opera-
toare. nu cerem experienţă, zona 
ICFrimu. Tel. 0746114988 (200630)
• Salon nou, str. Brăilei închiriază 
scaun coafor. Detalii la: 0724169060 
(200644)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
amenajări interioare, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0742376216 (200648)

• Salonul Beauty Revives angajează 
coafeză cu experienţă. Salariu moti-
vant. Tel. 0743062201 (200651)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist, cu atestate trans-
port marfă pentru transport naţio-
nal. Relaţii la telefon 0729.230.776. 
(200653)

• S.C. ATlAS MAnAGEMEnT 
TRADE ATl SRl GAlATI, Str. 
Calea  Smirdan  nr. 2,  AnGAJEAZA: 
- AUToMACARAGII; - 
EXCAVAToRISTI; - STIVUIToRISTI. 
Relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114, 0725682183. 
Program: luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (200677)

• Restaurant angajează bucătari 
cu experienţă. Salariu 1500 lei 
plus bonusuri. Tel. 0775332380, 
0746975081 (200680)
• SC angajează şofer taxi, cu ates-
tat profesional transport persoane. 
Telefon 0755955133 (200682)

• RESTAURAnT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 0767441177. 
(200686)

• Societate comercială transport 
fluvial doreşte angajare pentru slep-
motor cu lungime 80 m şi tonaj 1200 
T următorul personal navigant pe 
relaţia Ungaria-MDK-Main ; Capitan 
fluvial cu 87 Euro/zi îmbarcare plus 
1500 Ron salariu încadrare/lună şi 
Marinar Fluvial cu 30 Euro/zi plus 
1500 Ron salariu încadrare/lună. 
Sistem de lucru este lună/lună, di-
urnă alimente bord şi transport plătit 
separat pentru ambele categorii. Tel 
info: 0744 203075 (200690)

• Angajez personal pentru fast-
food, pizza şi gogoşerie. Tel. 
0747809773 (200702)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0742760842 
(200703)

• Angajez şofer cat.B, zona Bariera 
Traian. 0747961883 (200709)

• Societate angajează operator-
calculator (cunoştinţe medii de 
tehnoredactare şi grafică în pro-
gramele: CorelDraw, Photoshop, 
InDesign. 0745486223. (200725)
• Cafeneaua olYMPoS angajează 
personal bucătărie, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0752232870 (200726)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuş mecanic, sudori 
electric şi autogen. Relaţii telefon 
0236470870 (200731)

• Angajăm frizer, cu sau fără expe-
rienţă, şi primim ucenici pentru for-
mare frizerie, cu posibilitate de an-
gajare. Tel. 0753108200 (200736)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin cu haine pentru 
copii. Rog seriozitate. telefon 
0723329556 (200737)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar. Telefon 0752299499 
(200773)

• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi, cu experien-
ţă. Rog seriozitate. 0755262780, 
0765441677 (200774)
• Angajez vânzătoare legume- 
fructe, Piaţa hală 39. 0755827845 
(200777)

• Societate comercială anga-
jează sudori electrici şi autogen 
şi electricieni. Tel. 0236842040, 
0724066927 (200779)

• SC angajează personal pentru 
următoarele posturi: inginer service 
şi persoană întreţinere/ curăţenie. 
CV-urile se depun la fax/ email: 
0236465575, comercial.galati@
blackseasuppliers.ro (200790)

• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire permanentă la domici-
liul unei bătrâne deplasabile. Tel. 
0755391139 (200803)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 
INGINER 
AGRONOM  
- cu experienţă de minim 
10 ani în domeniu. 

Salariu 1500 euro. 
Cv-urile se trimit la e-mail:
agriculturagalati@gmail.com 
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Oferte	  l
DE SERVICIU

• AnGAJEM SoFER TIR CU 
EXPERIEnTA PT A lUCRA In 
CoMUnITATE. TEl. 0744650429 
(200806)
• SC angajeaza sudori Co2 pentru 
confectii metalice. Relatii la telefon: 
0744370628. (200807)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (200810)

Vânzări	  l
AUTo

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

 
• VÂnD RUloTE DIFERITE 
MĂRIMI. PREţURI ACCESIBIlE. 
0753043368 (199594)
• Vând logan 2006, 51600 km, 
motorină; logan 2007, 87000 km, 
motorină. Ambele în stare foarte 
bună de funcţionare. 2500 E/buc. 
0745510596, 0744782971. (200483)
• Rulota de vânzare. Telefon 
0749199401 (200685)

cumpărări	  l
AUTo

• CUMPĂR AUToTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)

Vânzări  l
DIVERSE

• Vând cuptor electric patiserie 10 
tăvi, 2 dospitoare 16 tăvi fiecare, 
hotă profesională 240x150. Telefon 
0749072048 (200642)
• De vânzare capre bune de lapte. 
Telefon 0749199401 (200684)
• locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)

cumpărări	  l
DIVERSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (200192)

prestări	  l
SERVICII

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GĂURI HoTĂ- carotare. 0745209979 
(199772)
• Zidim balcoane, TÂMPlĂRIE Al.-
PVC, AMEnAJĂRI InTERIoARE, 
AlPInIŞTI utilitari. 0745209979 
(199774)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (199921)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, panouri radiante, 
trasee separate centrale termice. 
0726835985 (200204)

• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (200205)
• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (200206)

• Întocmesc evaluări pentru im-
pozitare. Telefon 0745016313 
(200369)

• Instalaţii termice, sanitare şi 
electrice complete pentru case, 
spaţii comerciale şi spaţii de pro-
ducţie. 0762005099 (200415)

• Echipă execută zugrăveli, glet, 
gresie, rigips, şape, case la roşu, 
mansarde, construcţii metalice. Tel. 
0751373526 (200489)

• Executăm zugrăveli, placări faianţă, 
instalaţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (200496)
• Instalator montez boilere, robine-
te, baterii, reparaţii sanitare, instala-
ţii. 0754616725 (200811)

prOpuneri	  l
DE AFACERI

• Persoană fizică/ juridică, caut 
să preiau/ cumpăr organizaţie 
nonguvernamentală. Telefon 
0755012453 (200522)
• CASA DE AJUToR RECIPRoC 
MolDoVA GAlAţI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în ConDIţII 
AVAnTAJoASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (200544)

meditAŢii  l

• Învăţătoare pensionară, meditez/ 
ajut la pregătirea temelor, convena-
bil. Telefon 0747662608 (200493)

pierderi  l

• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Bumbaru Andreea Georgiana. 
Se declară nulă. (200757)
• Pierdut legitimaţie student şi cu-
poane transport CFR pe numele 
Molodiuc Sabina. Se declară nulă. 
(200758)
• Pierdut act de concesiune nr.283/ 
10.10.2006, pe numele Mustea Ana 
3/4, Bîra Ana 1/12, oprea Rodica 
1/12, Mustaţă Fani 1/24, Mustea 
octavian 1/24 pentru locul din ci-
mitirul Eternitatea, parcela 2 CAT, 
rândul 1, locul 11 sud. Sup. 7,50 mp. 
Se declară nul. (200761)
• Pierdut certificat constatator fir-
ma G.M.l. Construct SRl de sus-
pendare a activităţii emis la data de 
02.07.2009. (200762)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator pentru sediu 
şi beneficiar Stetner Maria PFA, F17/ 
534/ 2003. (200778)

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
I. Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr.38, tele-

fon 0326/30.77.19, fax 0236/46.14.60.

II. Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică cu strigare, pentru 
închirierea unui teren compus din 5 suprafețe identice, a cîte 33 mp fiecare, situat 
în str. Traian, nr. 320F – amplasamentele rămase neînchiriate, nr.3, nr. 4, nr.6, nr.7, 
nr.8

III. Terenul este impărțit în 5 poziții. Se vor depune oferte individuale pentru 
fiecare din aceste poziții.

IV. Scopul închirierii îl reprezintă atragerea de noi venituri la bugetul local al 
Municipiului Galați și în vederea asigurării unor servicii complete pentru cetățenii 
din zona Bariera Traian. Închirierea terenului se face cu scopul amplasării unor 
construcții autorizate conform legii, după un modul tip, cu caracter provizoriu, care 
să constituie un ansamblu unitar din punct de vedere volumetric.

V. Informaţii privind documentaţia de participare:
5.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Serviciul de închirieri, concesiuni și vânzări terenuri, propri-
etatea municipiului.

5.2. Prețul caietului de sarcini este de 30 lei.
5.3.  Data limită pentru solicitarea de clarificări cu privire la procedura licitației: 

13.02.2017

VI. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună pli-
curi cu documentele de calificare, în conformitate cu documentaţia de participare.

4.1 Data limită de depunere a plicurilor: 17.02.2017 ora 13.00.
4.2 Adresa la care trebuie depuse plicurile: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească nr.38, Registratură.
4.3 Plicurile se vor depune într-un singur exemplar, pentru fiecare amplasa-

ment dorit.

VII. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de licitație: 23.02.2017, 
ora11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

VIII. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a 
instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesiza-
rea instanţei:

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

DEZBATERE PUBLICĂ
Astăzi, 11.02.2017, primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea procesului de 

dezbatere publică privind următorul proiect de act normativ: regulamentul	 pentru	
amplasarea,	proiectarea,	autorizarea,	executarea,	funcţionarea	și	postutilizarea	
construcţiilor	cu	caracter	provizoriu	în	municipiul	Galaţi.

Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include Expunerea de motive, Raportul  
de specialitate, Proiectul de hotărâre și Regulamentul pentru amplasarea, proiectarea, 
autorizarea, executarea, funcţionarea și postutilizarea construcţiilor cu caracter provizoriu în 
municipiul Galaţi. Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro 
la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Fraternităţii nr. 1, Biroul 
Centrul de Informare pentru Cetăţeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ 
supus consultării publice se pot depune până la data de 20 februarie 2017 prin formularul 
online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională,  ca 
mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro;  prin poștă, pe 
adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galaţi, str. 
Fraternităţii nr. 1. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 0236307798, 
e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

AnUnţ PUBLIC
 PRIVInD ELABORAREA PLAnULUI DE CALITATEA AERULUI

Primăria municipiului Galaţi, judeţul Galaţi, titular al Planului de 
calitate a aerului pentru municipiul Galaţi, anunţă publicul asupra iniţierii 
procesului de elaborare a Planului de calitate a aerului 2016-2020.

Publicul are dreptul de a participa la procesul de luare a deciziilor 
privind planul menţionat.

Propunerea de plan poate fi consultată la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi din strada Fraternităţii nr. 1, şi la sediul Agenţiei pentru protecţia 
mediului Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni-joi între 
orele 9.00-14.00 și vineri între orele 9.00-12.00, precum şi la următoarele 
adrese internet: www.primariagalati.ro și www.apmgl.anpm.ro.

Comentariile, întrebările sau opiniile pot fi transmise în scris, la 
sediul Primăriei Municipiului Galaţi sau utilizând mijloace electronice la 
adresa sesizari@primarigalati.ro până la data 16.03.2017.

www.viata-libera.roAr
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Cu profundă durere ne des-
părţim, prea repede, de cole-
gul nostru, CRISTIAn BACIU. 
Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Universitatea 
„Danubius” (200765)

• Cu profund regret anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a cuscrei noas-
tre, STolERU EnUţA (lUCICA). 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Regrete eterne din partea 
familiei Jecu. (200766)

• Colectivul Automecanica 
S.C.M. Galaţi este alături de fa-
milia Babaş Gheorghe ca urma-
re a decesului mamei. Sincere 
condoleanţe! (200772)

• Familiile Paţitea, Popa şi Petrica 
sunt alături de Jan şi Daniel la dure-
rea pricinuită de decesul mamei lor, 
STolERU EnUţA. Sincere condo-
leanţe familiei! (200775)

• Cu inima îndurerată, familia 
anunţă plecarea spre cele veş-
nice a celei care a fost o deo-
sebită mamă, bunică şi soţie, 

DRAGoMIRESCU ECATERInA. 
Trupul neînsufleţit este depus 

la capela Bisericii „Sf. Spiridon” 
şi înmormântarea va avea loc 

duminică, 12 februarie 2017, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! (200776)

• Familia anunţă cu durere decesul 
iubitului nostru frate, cumnat şi 
unchi, IoAn AnTon. Este depus în 
sat Grindu (Pisica). Pentru înmor-
mântare, sunaţi la telefon 
0744527536 (200782)
• Suntem alături de Mădălina şi fa-
milia îndoliată în momentul greu al 
despărţirii de fiinţa dragă, AnICA 
DIMA, şi le transmitem sincere con-
doleanţe. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Familia Diaconescu. 
(200784)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a fratelui, 
VASIlE GRoSU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Ion fra-
te, Geta cumnată şi Adrian nepot 
(200793)

• Suntem alături de Vasile la pierde-
rea mamei sale, nICHITA ToDoSIA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
laura şi ovidiu. (200797)

diVerse  l

• U.A.T Tecuci titular al proiectului 
„Amenajare platformă teren activi-
tăţi sportive - patinoar în perioada 
hibernala şi teren sport în perioada 
estivală” anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare fără evaluarea impactului asu-
pra mediului de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru 
proiectul sus menţionat, propus a 
fi amplasat în mun. Tecuci, B-dul. 
Victoriei, Parc Regina Elisabeta, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, în zilele de luni-joi între orele 
08.30 - 16.00 și vineri între orele 
08.30-13.30, precum și la următoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementări - Acordul 
de mediu - Proiect decizie etapă de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii / observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ. (199907)
• Gologan Viorel si Gologan Aura 
Manuela, cu domiciliul in mun. 
Galati, B-dul. Siderurgistilor nr.27, 
bl C1, ap.23, jud. Galati, titulari ai 
planului „Magazin general si bara-
ca mobila (birou)”, mun.Galati, str. 
Tecuci, nr.249 ( fosta 1 Mai) anun-
ta publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului si 
declansarea etapei de incadrare. 
Informatiile asupra planului se pot 
obtine la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2 cat si la do-
miciliul titularului in zilele de luni – 
joi intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 
intre orele 8.30– 13.30. observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galati, in termen de... (18 re-
spectiv 15 ) zile calendaristice de la 
publicarea anuntului. (200795)

diVerse	  l
PREZICĂToARE

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
cupluri despărţite, vindecă boli, be-
ţia; dezleagă cununii legate, spor în 
afaceri. Apelaţi, rezolvare 100%. 
0753704462, 0731203412 (200433)

decese  l

• Colectivul CTC din cadrul 
Şantierului naval Damen anunţă 
cu regret încetarea din viaţă a bu-
nului nostru coleg AnToHE IonEl. 
Suntem alături de família îndurera-
tă. Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. (200701)

 

• Cu nemărginită durere, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru soţ şi tată, nEGRU 
ConSTAnTIn, 83 ani. Trupul ne-
însufleţit se află depus la capela 
Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 11 februarie 2017, ora 12.00, 
Cimitirul „Sf. lazăr”. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(200716)

 

• După o lungă şi grea suferinţă 
a încetat din viaţă, DIMA VASIlE. 
Defunctul este depus la Biserica 
cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, ora 12.30. Familia 
(200732)

• Familiile Matei şi Munteanu 
sunt alături de olimpia Baciu în 
aceste momente grele la pier-
derea fiului, CRISTIAn. Sincere 
condoleanţe! (200741)

• Familia Apostu şi copiii regre-
tă profund trecerea la cele veş-
nice a celei care a fost FĂnICA 
VARlAM şi este alături de fami-
lia greu încercată. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu s-o ierte! 
(200744)

 

• Cu tristeţe în suflete anunţăm 
decesul scumpului nostru tată şi 
bunic, SMĂRĂnDESCU PETRE. 
Înmormântarea, sâmbătă 11 fe-
bruarie, ora 12.30 la cimitirul Sf. 
lazăr. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul bun şi generos! 
Marioana, Sandi, Ana- Maria, 
Andrei şi Iulică (200740)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea la cele veşnice a iubitei 
noastre ZAMFIRIţA SÂRBESCU 
(nUţI). Te-ai stins puţin câte puţin 
sub privirile noastre neputincioa-
se. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Alexandru, Mihăiţă şi 
Fănica Dascălu. (200748)

• Copilăria noastră a fost fru-
moasă împreună, draga noas-

tră prietenă, lUCICA STolERU 
(DACIAnU), dar despărţirea şi 
lacrimile ne curg în suflete de 
durere. nu te vom uita nicio-
dată! lucica, lica, Gheorghe, 

Pachel Moşu şi Păunică 
Ungureanu. (200749)

• Cu adâncă durere în suflet, ne 
despărţim de buna noastră pri-
etenă și vecină, doamna CATI 
DRAGoMIRESCU, plecată să se 
întâlnească cu soţul dânsei, dom-
nul PAUl DRAGoMIRESCU. 
ne vom aminti mereu de mo-
mentele plăcute petrecute în 
preajma acestei familii deosebi-
te. Suntem alături de lili, Cristi, 
Mihai și Marcel, în aceste zile reci 
și triste. Dumnezeu să o aibă în 
grijă! Doina și Mihai Giosan 
(200750)

• Suntem alături de doamna 
Veronica în urma despărţirii de so-
ţul ei, ToMA GHEoRGHE. Sincere 
condoleanţe din partea vecinilor. 
Dumnezeu să-l ierte! (200755)

 

• Zile geroase, suflete îngheţate 
de durere şi neputinţă. Îngerul 
morţii ne-a răpit cea mai dragă 
fiinţă, mama, DIMA AnICA. o 

iubim şi o vom iubi veşnic. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Ana”, înmormânta-

rea va avea loc duminică, ora 
12.00, la Cimitirul „Sf. lazăr”. 
Copiii: Mariana, Gigi, Anca, 

nicu, Tanţa şi Didina. (200756)

• Cu inima îndurerată, soţia, co-
piii şi nepoţii anunţă plecarea 
spre cele veşnice a celui care a 
fost un deosebit soţ, tată şi bu-
nic, BUCUR GHEoRGHE, 71 ani. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela CHRISTIAn CoMPAnY 
(B-dul Coşbuc 19, Bl M2-M3). 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, duminică, 12 
februarie. (200759)
• Suntem alături de familia Bucur 
şi le împărtăşim durerea pentru 
pierderea celui care a fost BUCUR 
GHEoRGHE. Sincere condoleanţe. 
locatarii Asociaţiei de proprietari. 
(200760)

• Cu profund regret anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost GRoSU VASIlE. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii Sf. Ilie. Înmormântarea 
va avea loc duminică, 12 februa-
rie 2017 la cimitirul Sf. lazăr. 
Soţia şi copiii. (200763)

 

• o fiinţă dragă nouă a luat ca-
lea spre cer. Cu lacrimi în ochi, 

îndoliaţi în suflete şi plini de 
durere ne despărţim pentru 

totdeauna de scumpa noastră 
mamă, soacră şi bunică, DIMA 
AnICA. Te iubim şi te vom păs-

tra veşnic în inimile noastre. 
Dormi în pace, suflet blând! 

Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sfânta Ana” şi 
înmormântarea va avea loc du-
minică, ora 12.30, la Cimitirul 

„Sf. lazăr”. Copiii, ginerii, nuro-
rile şi nepoţii. (200764)Ar
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

decese  l

• În ziua de 9 februarie s-a stins 
din viaţă, după o lungă şi grea 
suferinţă, draga mea mamă, 
nICHITA ToDoSIA, fostă pen-
sionară Poştă. Vei rămâne veş-
nic în sufletul meu. Defuncta 
este depusă la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”. Înmormântarea 
are loc sâmbătă, la ora 13.30, la 
Cimitirul „Eternitatea. Fiul Vasile. 
(200798)

• Colectivul de cadre didacti-
ce al Şcolii Postliceale Carol 
Davila Galaţi este alături de 
domnul profesor Purcăroiu 
Paul, în aceste momente gre-
le pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a tatălui domniei sale. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (200802)

• la ceas de grea durere sufleteas-
că, suntem alături de soţul, Manole, 
şi de fiicele, Carmen şi Cristina, la 
despărţirea de soţia şi respec-
tiv mama lor dragă, SÂRBESCU 
ZAMFIRIţA. Dumnezeu să-i dea 
odihna binemeritată, iar pe cei ră-
maşi să-i mângâie. Sincere condo-
leanţe din partea lui Giuseppe şi Ani. 
(200804)

cOmemOrări  l

 

• S-au scurs trei luni de când a 
plecat la cele veşnice draga 
noastră mamă HUZUM ElEnA 
din Chiraftei (Cuca). Suntem ne-
voiţi să înfruntăm realitatea pier-
derii, dorul şi gândurile acoperite 
cu lacrimi. ne lipsesc dragostea, 
bunătatea şi zâmbetul chipului 
tău blajin. ne rugăm bunului 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, iar noi te vom păstra în su-
fletele noastre! Copiii şi nepoţii. 
(200589)

 

• Sub povara tristeţii şi a durerii, 
amintim celor care l-au cunoscut 
şi îndrăgit că s-au scurs 3 ani de 
când scumpul nostru prof. VIERU 
EMIl a plecat pe drumul fără în-
toarcere, spre o viaţă mai bună, 
lăsând în urmă doar amintiri şi un 
dor cumplit. Dumnezeu să te ier-
te şi să te aibă în pază, suflet bun 
şi iubitor. Familia (200596)

 

• la data de 12 februarie ar fi fost 
ziua de naştere a soţului meu, 
SPIRIDon nECUlAE, pe care o 
sărbătoream împreună. Acum 
merg singură la tristul mormânt 
şi îl împodobesc cu lumânări, 
flori multe, stropite cu lacrimile 
mele, şi mă rog la Dumnezeu să-i 
lumineze calea veşniciei. A ta 
soţie, Mizuca. (200645)

• Cu durere în suflet amintim că s-au 
scurs 10 ani de la trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru soţ, tată şi bunic, 
lt. col. (r) CRISTEA DUMITRU 
EUGEn. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familia. (200647)

• Au trecut doi ani de când râsul tău 
optimist nu ne mai luminează viaţa. 
Fie ca drumul pe care ai pornit să fie 
presărat cu flori, pe care le-ai iubit 
atât de mult! Dumnezeu să te aibă 
în pază, RoDICA oAnA RAţĂ. 
Familia (200683)

 

• O rugăciune de iertare şi 
odihnă veşnică înălţăm către 
cer la comemorarea a 5 ani de 
când bunul nostru soţ, tată şi 
bunic, STROIA nICOLAE, a 
trecut la cele veşnice. Familia. 
(200738)

 

• 12 februarie, zi tristă de amintiri, 
prin care comemorăm împlinirea 
a 3 ani de la trecerea în nefiinţă 
a dragii noastre mame, AnICA 
TRoFIn. Dumnezeu să o odih-
nească! Viorel, Adonis, Ionica, 
Flori. (200739)

 

 
 

• Pioasă amintire şi o candelă 
aprinsă pe mormintele dragilor 
noastre mătuşi GHEonEA 
BAlAŞA (CoCA) şi CoZloV 
VAlEnTInA la 2 ani şi GHEonEA 
olIMPIA la 7 luni de când au 
plecat la cele veşnice. Bunul 
Dumnezeu să le dăruiască linişte 
şi pace sufletească. Fam. 
Toporău şi Rusu. (200742)

• S-au scurs două luni de lacrimi şi 
durere de la moartea fulgerătoare, 
într-un tragic accident, a scumpului 
nostru SÎRBU VIoREl. nu te vom 
uita niciodată! Familia (200754)

 

• Familiile Lipan şi Băjenaru 
comemorează, pe 12 februa-
rie, trecerea în nefiinţă a col. 
(R) GHEORGHE LIPAn, tată şi 
bunic, primul preşedinde al 
Asociaţiei naţionale „Cultul 
Eroilor”, Filiala Galaţi. nu te 
vom uita niciodată. (200771)

• S-au scurs şase ani de când ai 
plecat dintre noi, dragă mamă, 
IoAnA MIHUI. nu te vom uita 
niciodată. Copiii şi nepoţii. 
(200800)

 

• Cu durere în suflet, comemo-
răm astăzi împlinirea a 5 ani de 
la decesul bunei noastre mame, 
soacre şi bunici SZIlAGY 
EUGEnIA. (200781)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet, 
au trecut 40 de zile de când bunul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic, 
CIoBAnU MITICĂ, a plecat de lân-
gă noi pentru totdeauna. Dumnezeu 
să-l ierte! nu te vom uita niciodată. 
(200791)
• Chipul tău blând şi drag a rămas 
în sufletul nostru când în urmă cu 
şapte ani te-ai retras liniştit, aşa cum 
ai trăit, în lumea celor buni şi drepţi. 
Îngerii fie cu tine în grădina Raiului, 
IVAnoV RoBERT AnDREI. Părinţii 
şi bunicii. (200794)

 

• ne topim în dorul tău, mamă, 
AnA VoICU. Familia. (200799)

 

• Cu mult dor, lacrimi şi durere, 
comemorăm doi ani de când 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
DoCAn MIHAI, a plecat în lumea 
îngerilor. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia 
(200809)Ar
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cronologie

februarie

11
1650  u Încetează din viaţă RENE 
DESCARTES (n. 1596), filozof, 
matematician francez.
1847  u Se naşte THOMAS 
ALVA EDISON (m.1931), savant 
american,  cercetător, inventator 
în domeniul electricităţii.
1885  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, EMIL PANAITESCU 
(m.1958), istoric, pedagog, membru 
al Academiei Pontica din Roma.
1917  u  Se naşte GIUSEPPE de 
SANTIS (m. 1997), regizor italian.
1917  u  Se naşte SIDNEY SHELDON 
(m. 2007), scriitor, regizor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar pentru scenariu de film.
1926  u Se naşte LESLIE NIELSEN 
(m. 2010), actor canadian. Are o 
stea pe Bulevardul celebrităţilor 
de la Hollywood.
1936  u Se naşte BURT REYNOLDS, 
actor american, regizor, laureat 
cu Premiul Emmy.   
1968  u Se naşte, la Galaţi, 
MUGUREL AURELIAN 
VRÂNCEANU, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER 
ANISTON, actriţă, regizoare 
americană.
2000  u Încetează din viaţă ROGER 
VADIM (n. 1928), jurnalist, regizor 
şi producător francez de film.
2005  u Încetează din viaţă 
ARTHUR MILLER (n. 1915), 
scriitor american.
2010  u Încetează din viaţă 
IRINA ARHIPOVA (n. 1925), 
cântăreaţă de operă, una dintre 
cele mai proeminente nume 
ruseşti de pe scena mondială din 
a doua jumătate a secolului al 
XX-lea.
2012  u Încetează din viaţă 
WHITNEY HOUSTON (n. 1963), 
cântăreaţă americană de muzică 
pop şi soul. 
2014  u Încetează din viaţă 
SHIRLEY TEMPLE (n. 1928), 
actriţă americană, “copilul 
minune al Hollywoodului anilor 
1930”, laureată cu Premiul Oscar.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de grafică 
semnată de ZuZu Caratănase.
Hotel Turist  u Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u
 Expoziţia a 12 artişti de anvergură naţională, 
intitulată „Contemporaneus“.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25) Exponatul lunii 
„Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 

cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) „Ambient monden românesc 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr.  u
64 fosta Farmacie Ţinc) expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu Regina aerului”.
Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti) expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Exponatul lunii 
„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, expoziţia temporară „Lumea 
uimitoare a recifelor de corali“, expoziţia 
„Lumea insectelor“, expoziţia de fotografie 
„India Ţara contrastelor“.
 

BiBLioTECi

Biblioteca „V. A. Urechia“  u sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00
Biblioteca Franceză  u sâmbătă-duminică, 
închis 

carnet cultural
iASMiNA SToiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE ‑  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN‑STop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

07:00 Întrebări	şi	răspunderi
08:00 Europa	mea
09:00 La	bani	mărunţi
09:30 Zon@	IT
10:00 Kazahstan	‑	un	sfert	de	

secol	de	independenţă
11:00 Dincolo	de	viitor
11:30 Vreau	să	fiu	sănătos
12:30 TVR	60	(R)
13:30 Geopolitice
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Handbal	masculin
17:50 Vorbeşte	corect!	(R)
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia	‑	Anna	

Leonowens/	Nucul/	
Volubilis/	Crustaceele

19:50 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:10 	 Dor	de	tata
23:00 Profesioniştii...	 

cu Eugenia Vodă
00:00 Geopolitice	(R)
00:35 Dor	de	tata	(R)

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 Gracie
12:00 Ce	spun	românii	(R)	‑	

Ştirile	PROTV
13:00 Puterea	imaginaţiei
15:00 Click	 

- Zapând prin viaţă
17:00 Sejur	cu	surprize
19:00 Ştirile 

Pro Tv
20:30 La	limita	extremă
22:30 Extra’	pază‑n	cartier
00:45 La	limita	extremă	(R)
02:30 Extra’	pază‑n	cartier	(R)
04:30 Gracie	(R)
06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

09:00 Albă	ca	Zăpada

11:00 Dragoste	de	cinci	stele
13:00 Observator
14:00 Mireasă	pentru	fiul	meu
16:00 Observator
17:00 Mireasă	pentru	fiul	meu
19:00 Observator
20:00 Maleficent
22:00 Hellboy	şi	Armata	de	Aur
00:30 Dragoste	de	cinci	stele	(R)
02:30 Observator	(R)
03:15 Albă	ca	Zăpada	(R)
06:00 Observator

07:00 5	minute	de	istorie	cu	
Adrian	Cioroianu

07:15 Teleshopping
08:00 Documentar	360°‑GEO
09:00 Lassie
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
10:55 Carpaţii,	Plămânul	

Europei
11:00 D’ale	lu’	Mitică	(R)
12:00 Pofticioşi,																										

la	cratiţă!
12:30 Legile	afacerilor
13:00 Gala	Umorului	(R)
14:10 Prostanacul
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Arte,	carte	şi	capricii
18:00 Legea	lui	Doyle
18:48 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
19:45 Sport
20:00 Eurovision.	Concurenţii!
21:10 	 Majordomul
23:30 Valhalla:	regatul	

întunericului
01:00 Carpaţii,	Plămânul	

Europei
01:10 	 Eurovision.	Concurenţii!	(R)

07:00 Culorile	iubirii	(R)
08:00 Pentru	că	te	iubesc	(R)
08:45 Teleshopping
09:15 Totul	pentru	tine	(R)
10:30 Intrigi			 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

în	Paradis	(R)
11:30 Petale            

de	singurătate	(R)
12:30 Teleshopping
13:00 Dragoste		 	 	 	 	 	 	 	 	

cu	imprumut	(R)
15:00 Culorile	iubirii
16:00 Pentru	că	te	iubesc
17:00 Totul	pentru	tine
18:00 Senora
20:00 Dragostea			 	 	 	 	 	 	

iartă	orice
22:00 Inimă	de	frate
23:00 Moştenirea
00:00 Totul	pentru	tine	(R)
01:00 Dragostea			 	 	 	 	 	 	

iartă	orice	(R)
02:45 Moştenirea	(R)
03:30 Pentru	că	te	iubesc	(R)
04:15 Culorile	iubirii	(R)
05:00 Doctorul	casei
06:00 Inimă	de	frate	(R)

07:50 Mamă,	ce	zi!
09:50 Doamna	din	apă
11:40 Misiune:	Imposibilă.	

Naţiunea	secretă
13:50 Jesse	Stone:														

pierdut	în	Paradise
15:20 Clasa	bogată
16:45 Sexul,	bată‑l	vina!
18:25 De la 5 la 7
20:00 I	Saw	the	Light

22:05 Mamă,	ce	zi!
00:05 După	28	de	zile
02:00 Mad	Max:	Drumul	furiei
04:00 Ziua	de	mâine
06:00 O	duminică	de	pomină

tvr 1 l pro tv l antena 1 l

tvr 2 l ACASA TV l HBo l

program TV sâmbătă 11 februarie

Timişoara 

 4  -2

Cluj 

  4 -4

Bucureşti 

 -3  -8

Galaţi 

 -3 -7
Constanţa 

 -2 -3

Braşov 

-2 -12

Londra 

 3  0
Paris 

 3  0
Madrid 

8   6
Roma 

 16 8

Chişinău 

 -4 -11

ÎnnoRaT. Astăzi,	temperatura	
va	atinge	valoarea	maximă	de	‑3	grade	
Celsius,	iar	mâine,	de	până	la	‑2	grade	
Celsius.	Noaptea		mercurul	în	termo-
metre	va	coborî	până	la	circa	‑6	grade,	
iar	în	următoarea,	de	până	la	circa	‑7	
grade.	Sunt	șanse	de	precipitaţii,	de	
circa	10	la	sută.	Vântul	va	bate	cu	o	
viteză	de	până	la	12	kilometri	pe	oră,	
maximă	preconizată	a	fi	atinsă	astăzi.	
Presiunii	atmosferice	va	oscila	în	jurul	
valorii	de	779	mm	coloană	de	mercur,	
iar	umiditatea	nu	va	depăși	valoarea	de	
69	la	sută. . surse online

meteo 11-12 februarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:47 am

apune 
 54:32 pm Ar
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VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa de a fi irascibil. 
păstraţi-vă calmul şi nu faceţi 
caz din orice mărunţiş!

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Astăzi este posibil să vă 
concentraţi mai greu, aşa că 
vă sfătuim să amânaţi deciziile 
importante.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să vă bazaţi pe 
intuiţie şi să ascultaţi sfaturile 
unei rude.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
priorităţile. Nu vă întindeţi mai 
mult decât vă ţine plapuma!

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Nu este indicat să vă puneţi mari 
speranţe într-o afacere pe care o 
credeaţi profitabilă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fiţi confuz şi 
să nu vă puteţi onora toate 
angajamentele.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Norocul vă zâmbeşte atât pe 
plan profesional, cât şi pe plan 
financiar.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu vă 
asumaţi niciun risc.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

pentru a evita o ceartă în familie, 
ar fi bine să amânaţi orice 
decizie pentru altădată.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi este recomandat să adoptaţi 
o atitudine cooperantă.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fiţi irascibil din 
cauza unor nereuşite care parcă 
se ţin lanţ.  

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi confuz şi 
predispus să faceţi greşeli. 
Concentraţi-vă asupra 
problemelor urgente!

horoscop 
11 - 12 februarie

filmul zilei
SâMBăTă 11 FEBRuARIE l

la limita extRemă 
PRO TV. ora 20,30 
acţiune, crimă, sport, thriller, 2015, coprod.

Cu: Ray Winstone, Edgar Ramírez u
Titlu original: point Break  u  Un thriller de acţiune plin de adrenalină, în 
care un tânăr agent FBI, Johnny Utah, se infiltrează într-un grup de sportivi 
de elită, condus de charismaticul Bodhi, pentru a investiga suspiciunile 
legate de implicarea acestora într-o serie de infracţiuni.

07:00 teleenciclopedia (R)
08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina danei
10:35 viaţa satului - Partea i
11:50 minutul de agricultură
12:00 viaţa satului - Partea a ii-a
13:00 tezaur folcloric
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 handbal masculin
16:50 vorbeşte corect! (R)
17:00 Politică şi delicateţuri
18:00 lozul cel mare
18:30 Puterea binelui - (ultimul 

episod)
19:00 ochiul magic
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 varză, cartofi şi alţi 

demoni
22:00 Garantat 100%
23:00 Puterea binelui (R) 
23:35 tezaur folcloric (R)
00:30 dincolo de viitor (R)
01:00 ultima ediţie (R)
01:30 telejurnal (R)

07:00 ştirile Pro tv
10:00 Sejur cu surprize (R)
12:00 Ce spun românii - ştirile 

PRotV
13:00 eu şi monstrul meu  

(aventuri, 2007)
15:00 Zathura - o aventură 

spaţială
17:00 chemarea naturii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 iron man - omul de oţel 2
23:00 copoi de hollywood
01:15  iron man - omul de oţel 2 

(R)
03:15 copoi de hollywood (R)
05:00 ce spun românii (R)
06:00 ştirile Pro tv

09:00 elena din troia - (ultima 
parte)

10:45 hellboy şi armata de aur 
(R)

13:00 observator
14:00 maleficent (R)
16:00 observator
17:00 uniplay show
19:00 observator
20:00 Cursa mortală 

(acţiune, 2008)
22:00 Zonă de pericol
00:00 Cursa mortală (R)
02:00 Zonă de pericol (R)
03:30 elena din troia (R)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal d (R)
08:00 teleshopping
08:45 yaman (R)
11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal d
13:00 fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)
13:30 Bravo, ai stil! (R)
16:45 asta-i România! (R)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Roata norocului
22:00 ochii din umbră (R)
00:00 Papesa ioana -  

Partea a II-a  
(dramă, 2009)

02:00 Roata norocului (R)
04:00 ochii din umbră (R)
06:00 teleshopping

07:40 Pact matrimonial
09:10 Rodencia şi dintele
10:40 Goana după cadou 2
12:15 i saw the light  

(dragoste, 2015)
14:20 Filme şi vedete
14:50 aceiaşi rockeri nebuni
16:25 Confirmare
18:15 Pixels:                                     

o aventură digitală 
20:00 câini
21:45 Răzbunătorii
00:05 după 28 de săptămâni
01:45 Weekend
03:20 mare şi tare
05:00 fetele
06:00 aceiaşi rockeri nebuni

07:00 5 minute de istorie cu 
adrian cioroianu

08:00 documentar 360°-Geo
09:00 ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 natură şi aventură
10:55 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:00 destine ca-n filme (R)
12:00 Poveste după poveste (R)
13:00 cap compas
13:30 natură şi sănătate
14:10 ochii care nu se vad
15:35 tandreţea lăcustelor 
16:00 duelul pianelor
17:00 d’ale lu’ mitică
18:00 legea lui doyle
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:10 eurovision. aleşii!
22:10 tandreţea lăcustelor
00:00 arte, carte şi capricii (R)
01:00 Carpaţii, Plămânul 

europei
01:10  teatru tV (R) - insula (de 

Mihail sebastian)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV duminică 12 februarie

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

148  CM
120  CM
171  CM

75 cm
30 cm
22 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

174  CM
164  CM
121  CM

21 cm
11 cm
10 cm

cronologie
1690.  u  Încetează din viaţă 
CHARLES LE BRUN  (n. 1619), 
pictor, decorator francez.  
1804.  u  Încetează din viaţă 
IMMANUEL KANT (n. 1724), 
filosof german.
1809.  u Se naşte CHARLES ROBERT 
DARWIN (m. 1882), biolog englez, 
autorul teoriei evoluţiei speciilor 
de plante şi animale prin selecţie 

naturală, cunoscută astăzi sub 
denumirea de darwinism.

1809.  u  Se naşte ABRAHAM 
LINCOLN (m. 1865, asasinat), cel 
de-al 16-lea preşedinte al SUA  
(1861-1865).

1862.  u  Se naşte ALEXANDRU 
DAVILA (m.1929), dramaturg, 
prozator, regizor.
1894.  u Se naşte OTILIA CAZIMIR 
(m.1967), poetă, prozatoare, 
memorialistă, autoare de 
literatură pentru copii, 
traducătoare.
1912.  u Încetează din viaţă 
ARMAUER GERHARD HANSEN 
(n. 1841), medic norvegian. A 
descoperit, în anul 1874, bacilul 
cauzator al leprei.
1918.  u Se naşte JULIAN 
SCHWINGER (m. 1994), fizician 

american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1965).
1923.  u Se naşte FRANCO 
ZEFFIRELLI, regizor italian, 
laureat cu Premiul Oscar.
1930.  u Se naşte TEODOR 
VÂRGOLICI, istoric literar, editor, 
publicist, laureat cu  Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1935.  u Încetează din viaţă 
NICOLAE LONGINESCU (n. 1873), 
doctor în filosofie, pedagog. 
1937.  u Se naşte MARCEL BEJAN, 
pictor, pedagog, membru al UAPR 
- Filiala Galaţi.
1943.  u Încetează  din viaţă 
DUMITRU G. NANU (n. 1873), 
poet, traducător.
1959.  u Se naşte DAN PURIC, actor, 
regizor.

februarie
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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reţeta 
zilei 
Brioşe 
aperitiv

IngredIente. 350 g făină, 1  praf de copt, 2 ouă, 200 
ml lapte, 50 g unt, 2 linguri parmezan, 2 linguri telemea, 100 g 
salam uscat, sare,  piper, unt.

Pentru ornat. 100 g telemea, câteva felii de salam, 2-3 
roşii, busuioc.

Mod de PreParare. Formele  se ung cu unt, iar cuptorul 
se încinge. Făina cu praful de copt se amestecă cu laptele, ouăle 
bătute cu sare şi puţin piper, untul, parmezanul, telemeaua rasă 
şi salamul tăiat cubuleţe. Se amestecă şi se toarnă în formele de 
brioşe pregătite. Se pun în cuptorul încins şi se coc la foc potrivit, 30 
minute. Se ornează cu felii de salam, telemea tăiată cubuleţe, roşii şi 
busuioc. . d.a.
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loto 5/40
33 30 7 22 26 12

super noroc  319303

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) 1 197.914,56 -
ii (5/6) 8 1.901,70 -
iii (4/6) 115 132,29 -

Fond total de castiguri: 157.684,48 l

joker

plus noroc 929143

12 21 9 10 33 5
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) RePORT 79.043,84 2.841.848,28
ii (5/5) RePORT 17.090,56 17.090,56
iii (4/5+J) 4 4.272,64 -
iV (4/5) 63 135,63 -
V (3/5+J) 79 135,21 -
Vi (3/5) 1.927 14,41 -
Vii (2/5+J) 1.000 12,81 -
Viii (1/5+J) 3.856 10,52 -

Fond total de castiguri: 2.976.436,44 l

suRsa: LoteRia RomâNă 

loto 6/49
20 37 8 31 27 9

noroc 9472002

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) RePORT 150.934,32 250.934,32
ii (5/6) 5 15.093,43 -
iii (4/6) 167 451,89 -

Fond total de castiguri: 967.102,00  l

9 febRuaRie 2017

> „Într-un club, pe la patru 
dimineaţa, l-am găsit pe soţul 
meu de gât cu o tipă care 
semăna foarte mult cu mine. 
M-am gândit dacă să dau în 
el sau să dau în ea şi am dat 
în ea…”. E o declaraţie mai 
vechişoară a soţiei celebrului 
Ilie Năstase, dar fix la ea mi-a 
zburat gândul văzând cum 
„relaţionau” cei doi soţi la 
aniversarea de 40 de ani a lui 
Brigitte. „Brigitte să trăiască, 
Ilie s-o iubească!”, le cânta 
Adriana Antoni, în vreme ce 
sărbătorita dădea din mână 
a lehamite, iar Ilie se dădea 
(la propriu) pe după un stâlp, 
căutând s-o tulească de la 
petrecere. Era obosit! La fel de 
acră şi de plictisită era Brigitte 
şi a doua zi după petrecere, pe 
canapeaua Antenei Stars: „I se 
pare că sunt proprietatea lui 
și eu trebuie să accept toate 
lucrurile de la el pentru că sunt 
măritată cu el. Nu. Eu l-am iubit 
foarte mult (pe Ilie n.r.). Acum 
vreau doar să fiu fericită”. Cât 
despre magazinul de lux pe care 
Ilie i l-a făcut cadou de ziua ei, 
aflaţi că s-a rugat câţiva ani 
pentru o asemenea investiţie! 
Ah, şi că, în caz de divorţ nu 
are de gând s-o mai ia de la 
zero. Păi, nu spunea bine Dan 
Capatos: „Dacă nu găseşti marea 
dragoste, poate dai de marele 
card?”. .

DezLegaRea jocuRiLoR apăRute îN supLimeNtuL   „WeekeND magaziN“:

4 1 9 8 7 6 5 2 3

5 2 3 1 9 4 6 8 7

6 8 7 2 3 5 4 1 9

7 5 8 4 2 3 9 6 1

9 6 1 5 8 7 3 4 2

3 4 2 6 1 9 7 5 8

2 9 4 7 6 1 8 3 5

8 3 5 9 4 2 1 7 6

1 7 6 3 5 8 2 9 4

5 8 4 1 7 2 3 9 6

2 9 6 5 3 4 1 7 8

7 1 3 6 9 8 5 4 2

1 3 8 7 5 9 2 6 4

4 6 2 8 1 3 7 5 9

9 7 5 4 2 6 8 1 3

3 2 7 9 4 5 6 8 1

8 5 9 2 6 1 4 3 7

6 4 1 3 8 7 9 2 5
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POnTURi:  u ORIZONTAL: SEARA, 
STOC, ESTETICIAN, IC, CATAR, 
U, FAR, CAR, PT, LAC, RIMA, 
RATACITORI, ED, MO, ATOL, 
GALANT, ALA, IRIS, ALTAR, 
MINIJUPA, I.
aRiTmOgRiF:  u ANIMALE DE 
CASĂ
FUga VOCaLELOR:  u Z, P, URS, 
ARCAN, EGALIZATOR, ATOT, 
UMILITOR, PN, UA, ADINA, 
APARATORI, UNA, CRASA, ACIN, 
MIT, MIE, EPATA, A, TIRAN, 
LAUTARI, HORA, ETANSA, ATU, 
RIMELATA, CATEL.

îNcRuciŞaRe:  u ORIZONTAL: 
MERSINGRUP, ARIETA, UTA, 
NOSTIMA, IL, ARC, RIMELA, DI, 
TELEX, D, E, SR, A, TIE, POCIT, 
GRAV, APALAMOARA, IAR, CIL, 
BN, ECARTE, CAT.
FERVOaRE:  u ORiZONTaL: 
TENACITATE, IMORAL, CAM, 
METICULOSI, IRA, IZOLAT, DI, 
CUI, ORE, ITA, LIN, IR, TINTE, 
EG, E, A, ARATARE, TELALI, ASA, 
ERE, ARESTA. 
 RECOnSTiTUiRE:  u NU VALORĂM 
ÎN ACEASTĂ LUME DECÂT CEEA CE 
VREM CA SĂ VALORĂM. 

eXeRciŢii De îNcRuciŞaRe:  u
ORiZONTaL: STELEVERZI, 
EUROPENI, A, MIOP, NESAT, 
NARAVI, CR, C, ITITA, IP, EM, 
ARSENIU, REC, EI, I, S, EROS, 
GARAT, SECATUI, CI, CUISOR, ATU.

coLŢuL matematicia u
nULUi: T, S, S, A, S, AS, C, 
PRECIPITATA, TUR, EMERIT, 
PALMASI, SCANAT, SANGERAT, 
ANA, EST, CERC,I, STA, ORI, ROBE, 
OC, OTIC, NUMAR, AVA, PRIN, 
TUN, SALTAT, IESI, SALA, GALA.

remember 
Paul Cernovodeanu (1927-2006)

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Istoricul Paul Cernovodeanu 
s-a născut pe data de 11 februa-
rie 1927, la Bucureşti. A absolvit 
Şcoala Superioară de Arhivistică; 
licenţiat în istorie al Facultăţii 
de Istorie şi Filozofie din Bucu-
reşti; din 1970, doctor în istorie, 
susţinându-şi teza de doctorat 
cu tema „Relaţiile Angliei cu 
Ţările Române în cadrul politi-

cii sale orientale din perioada 
1600-1714”. Şi-a desfăşurat cea 
mai mare parte a activităţii sale 
ştiinţifice la Institutul de Isto-
rie „Nicolae Iorga”, unde a fost 
şi director adjunct în perioada 
1990-1997.

Specializat în istoria medie şi 
modernă, Paul Cernovodeanu a 
elaborat, singur sau în colabo-
rare, lucrări, studii şi articole 
apărute în ţară şi peste hotare, 
din care amintim doar „Docu-

mente privind istoria oraşului 
Bucureşti”, „Călători străini în 
Ţările Române”, „Dimitrie Can-
temir, Historian of South-East 
European and Oriental Civiliza-
tion”, „Cavalerii Apocalipsului. 
Calamităţile naturale în trecu-
tul României (până la 1800)”, „În 
vâltoarea primejdiilor. Politica 
externă şi diplomaţia promova-
te de Constantin Brâncoveanu 
(1688-1714)”, „Un istoric al anti-
chităţii iudaice. Primele ecouri 

ale operei lui Josephus Flavius 
în limba română”. Paul Cernovo-
deanu  a colaborat, ca autor şi co-
ordonator, la elaborarea volumu-
lui VI din „Istoria Românilor”.

La 29 ianuarie 1999, Paul Cer-
novodeanu a fost ales membru de 
onoare al Academiei Române. A 
mai fost membru al mai multor 
instituţii de specialitate din ţară 
şi din străinătate.

A încetat din viaţă la 6 sep-
tembrie 2006. .

alexandru ioan 
Cuza a fost silit  
să abdice

cu 151 de ani în urmă . 

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În dimineaţa zilei de 11 februarie 
1866, trupe ale unui regiment de linie 
şi două baterii de artilerie s-au îndrep-
tat spre Palat. Cu complicitatea trupelor 
de pază, mai mulţi ofiţeri şi civili au 
pătruns în clădire şi l-au silit pe dom-
nitorul României, Alexandru Ioan Cuza 
să-şi semneze propria abdicare „con-
form dorinţei naţiunii”.

Ales la 5 ianuarie 1859, în unanimi-
tate, domn al Moldovei şi la 24 ianuarie, 
domn al Munteniei, domnia sa a fost 
de scurtă durată (1859-1966). În ciuda 
acestui fapt, a fost perioada de maximă 
dezvoltare a României moderne. Prin 
recunoaşterea Unirii depline, crearea 
primului parlament unic al României 
şi al primului guvern unitar, prin refor-
mele sale: adoptarea primei Constituţii 
româneşti, reforma electorală, secula-
rizarea averilor mănăstireşti, reforma 
agrară, reforma învăţământului, Ale-
xandru Ioan Cuza a pus bazele dezvol-
tării moderne a României. Într-o primă 
etapă, Alexandru Ioan Cuza s-a bucurat 
de sprijinul autorităţilor şi a populaţiei, 
dar, după lovitura de stat din mai 1864 

şi instalarea noilor corpuri legislative, 
la sfârşitul anului, raporturile dintre 
Alexandru Ioan Cuza şi miniştrii săi 
s-au deteriorat. Imediat după aceasta 
şi relaţiile externe au devenit din ce în 
ce mai tensionate. Această stare de fapt 
a fost speculată de către opoziţioniştii 
regimului - conservatori şi burghezia 
liberal-radicală -, care au întreprins o 
serie de acţiuni menite să-l discrediteze 
pe domnitorul român. Deşi la Bucureşti 
se ştia că se aşteaptă o lovitură de stat, 
zilele de 24 ianuarie [aniversarea Unirii] 
şi 8 februarie [şapte ani de la intrarea lui 
Cuza în Capitală] au trecut fără inciden-
te. În seara zilei de 10 februarie 1866, 
Alexandru Ioan Cuza a fost prevenit că 
împotriva sa se pregăteşte un complot. 
A dat doar ordinul de a se dubla garda 
Palatului, fără a şti că şi această gardă 
fusese câştigată de complotişti.

La 11 februarie 1866, Alexandru Ioan 
Cuza a fost silit să abdice. În aceste con-
diţii Alexandru Ioan Cuza a plecat, în 
exil, în Germania, stabilindu-se la Hei-
delberg. Poporul nu l-a uitat şi, cât timp 
a mai trăit [a murit la 15 mai 1873], a 
fost ales, în lipsă, deputat în Parlamen-
tul ţării. .

anCa melinte   
ancam@viata-libera.ro

tv
mania 
Dacă nu 
găseşti marea 
dragoste, 
poate dai de 
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Sâmbătă - duminică . 
11 - 12 februarie 2017 

www.viata-libera.ro

„RespingeRea 
OrdOnanţei 14 
este exclusă“  
ClarifiCare. preşedintele 
camerei deputaţilor, liviu dragnea, 
a făcut, ieri, un apel către toţi 
parlamentarii ca, în cel mai scurt 
timp cu putinţă, să adopte legea de 
aprobare a Ordonanţei de urgenţă 
14. >pag. 10

Zidul lui TRump 
va cosTa        
21,6 miliarde    
de dolaRi! 
frontiere. aşa-zisul „zid“ al 
preşedintelui american donald trump 
la graniţa cu mexicul va costa 21,6 
miliarde de dolari, iar construcţia va 
dura trei ani şi jumătate, dezvăluie 
reuters. > pag. 11

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Informare 
pentru IMM-urile 
din producţie 
şi servicii

POR 2014-2020 . aPel

crIstInel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Agenţia pentru Dezvoltare Re-
gională (ADR) va organiza luni, 

13 februarie, de la ora 11,00, la 
sala de conferinţe a Centrului 
Regional de Afaceri Hidrotehni-
ca din Galaţi, str. Portului nr. 56, 
o sesiune de informare cu privi-
re la apelul de proiecte lansat în 

cadrul POR 2014-2020, Axa prio-
ritară 2 - Îmbunătăţirea compe-
titivităţii întreprinderilor mici şi 
mijlocii, Prioritatea de investiţii 
2.2 – Sprijinirea creării şi extin-
derea capacităţilor avansate de 

producţie şi dezvoltarea servi-
ciilor. De asemenea, va avea loc 
şi o instruire privind utilizarea 
MySMIS, sistemul electronic de 
depunere a aplicaţiilor în vederea 
evaluării. .

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  6 - 11 februarie 2017

5

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

5 sâmbătă

6 - 11 februarie 2017

FlorIn răvdan 
f lorin@viata-libera.ro

Aplicaţia „De necrezut” aver-
tizează utilizatorii dacă un site 
ar putea răspândi ştiri false prin 
afişarea mesajului: „Pare de ne-
crezut? Verifică informaţia şi din 
alte surse”. Principala condiţie 
pentru folosirea acestei aplicaţii 
este utilizarea navigatorului web 

Google Chrome. Odată instalată 
aplicaţia, în dreptul ştirilor pos-
tate de aceste site-uri pe Facebook 
apare mesajul ante-menţionat, 
iar în interiorul site-urilor apare 
mesajul “Cercetează înainte să 
crezi! Verifică informaţia şi din 
alte surse”. În acest moment, sunt 
vizate peste 70 de site-uri de ştiri 
din România. Lista lor poate fi 
găsită online! .

Site-urile care răspândesc ştiri false, vânate 
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